

اهمیت مر حله دوم انتخابات مجلس شورای اسلامی



حسین عبداللہی فر کارشناس سیاسی

در حالی که کمتر از سه روز دیگر به پرگزاری مرحله دوم دوازدهمین دور از انتخابات مجلس شورای اسلامی باقی مانده‌است، هنوز فضای عمومی و رسانه‌ای کشور رنگ و بوی انتخاباتی به خود نگرفته است. اگرچه علل و عوامل زیادی در پیدایی این وضعیت مؤثر می‌باشند لکن علت اساسی آن را باید در نگاه حاشیه‌ای جامعه به مرحله دوم انتخابات‌ها و کم‌اهمیت جلوه دادن آن از سوی رسانه‌های جمعی و نخنگن جست‌وجو کرد. به ویژه

آنکه رابهرد اصلی دشمنان انقلاب اسلامی در قبال انتخابات مجلس دوازدهم دلبردساری مردم برای حضور و تجریص صدوق‌های رأی می‌باشد. این در حالی است که از منظر کارشناسان مسائل سیاسی اهمیت این مرحله از انتخابات اگر بیشتتر از دور اول آن نباشد کم‌اهمیت‌تر از آن نیست. دلایلی که در این خصوص قابل ارائه می‌باشد عبارت‌اند از: در بیان علل افزایش اهمیت دور دوم انتخابات در ۲۱ اردیبهشت به موارد زیر اشاره می‌شود:

افزایش اهمیت مشارکت: این مرحله از انتخابات نسبت به مرحله اول به دلیل شرایط جدید حاکم بر منطقه و جهان اهمیت حضور مردم افزایش یافته است. مهم‌ترین تحولاتی که به تغییر اوضاع منطقه منجر شده است عبارت‌اند از: تغییر شرایط مقاومت پس از عملیات وعده صادق سپاه اسلام، آوج‌گیری اعتراضات ضدصهیونیستی در دانشگاه‌های مهم جهان، نقض قوانین کشورها ی مدعی آزادی بیان و دموکراسی، افزایش انسجام اجتماعی و کاهش محسوس کشف حجاب، اولویت بخشی نظام به امر مشارکت مردم در جهت تولید در قالب شعار سال و …

افزایش حساسیت مجلس دوازدهم: با بالا رفتن میزان حساسیت

شرایط جدید داخل و خارج کشور بدون تردید به میزان تأثیر گذاری مجلس دوازدهم در اتخاذ تصمیمات کلان کشور، روابط ایران و غرب، معادله قدرت مقاومت در بحران‌های اجتماعی و سیاسی امریکا، مسئله فلسطین و امواج ناشی از طوفان الاقصی، نحوه خاتمه جنگ غزه، پرورنده هسته‌ای ایران، اجرای برنامه هفتم توسعه، لزوم تعامل مجلس و دولت افزوده شده است.

لزوم تعیین تکلیف ۴۵ کرسی مجلس: هنوز تکلیف ۴۵ کرسی مجلس دوازدهم معادل یک ششم از کرسی‌های مجلس شورای اسلامی مشخص نشده و ۲۲ حوزه انتخابیه نمایندگان خود در خانه ملت را نمی‌شناسند. این میزان علاوه بر اینکه به لحاظ کمی وزن بالایی دارد در کیفیت مجلس دوازدهم بسیار اثر گذار می‌باشد.

بالا رفتن ارزش هر رأی: ارزش رأی در دور دوم به دلیل تنگتنگ بودن رقابت‌ها افزایش می‌یابد. چراکه تنها دو نفر در هر حوزه انتخابیه به این مرحله راه یافته‌اند و برخی نمایندگان با اختلاف حتی یک رأی اجازه ورود به مجلس را پیدا می‌کنند. البته به همین میزان عدم رأی و حضور نیاختن پای صدوق‌هایی را ی نیز افزایش می‌یابد و احتمال عدم راهپایی افراد با شایستگی بیشتر به دلیل پایین بودن آرا بسیار بالاست.

تأثیر کرسی‌های باقیمانده بر ترکیب فراکسیون‌ها: اهمیت دیگر ناشی از تأثیرات سیاسی و گرایش‌ات مردم بر مجلس دوازدهم می‌باشد که حداقل از سه فراکسیون اکثریت انقلابی، اقلیت اصلاح‌طلب و مستقلین برخوردار بوده و گرایش ۴۵ کرسی باقی مانده می‌تواند بر تقویت هر یک از این فراکسیون‌ها تأثیر داشته باشد.

تحلیل دقیق میزان قدرت فراکسیون‌ها در نتیجه مرحله نخست می‌تواند گویای افزایش اهمیت گرایش‌ات سیاسی نماینده مردم در حله دوم باشد.

نقش نمایندگان مردم در حله دوم بر انتخاب هیئت رئیسه: اهمیت بعدی نتایج مرحله دوم انتخابات مجلس را باید در تأثیری مشاهده کرد که بر انتخاب هیئت رئیسه مجلس خواهد داشت. این تأثیر زمانی مشخص‌تر می‌شود که از کم و کیف رقابت چند ضلعی میان فراکسیون‌ها و گرایش‌ات مختلف سیاسی به ویژه رقابت میان برخی از اصلاح‌سولگران شامل شورای انتلاف، شورای وحدت و طیف‌های مختلف شریان، مصاف و برخی از یابداری‌ها بر سر ریاست مجلس اطلاعات دقیق تری در دست باشد.

نقش نمایندگان تهران در حرکت کلی مجلس: اهمیت دیگر مردم در حله دوم را باید در نقش نمایندگان کلان کشورها به ویژه تهران در مدیریت مجلس و مواضع کلان آن جست‌وجو کرد. نمایندگان تهران به دلیل نقش فراخحلی، موقعیت سیاسی ناشی از لیست‌های انتخاباتی نقش زیادی در روند مسائل مدیریتی و اداره آن دارند.

خبر آخر

رئیس سازمان انرژی اتمی خیر داد

افتتاح مرکز آموزش علوم هسته‌ای در اصفهان

ایران اراده و رسیدن به ۲۰ هزار مگاوات برق اتمی را تا ۱۴۲۰ دارد و این طرح را در سواحل شمالی و جنوبی به اجرا می‌گذارد.

به گزارش ایسنا، محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی در سخنانی در افتتاحیه اولین کنفرانس بین‌المللی هسته‌ای در اصفهان افزود: امیدواریم در این نشست و در پنل‌ها و گفت‌وگوها تعاملات خوبی شکل بگیرد. اسلامی گفت امروز که دنیا با تغییرات اقلیم مواجه است و اراده جمعی کشورها برای صفر کردن کربن تا ۲۰۵۰ به یک پیمان تبدیل شده و سه برابر شدن نیروگاه‌های اتمی هدف گذاری شده ما نشانان‌تر در راستای گسترش فناوری هسته‌ای برای رسیدن به انرژی پاک تلاش می‌کنیم. وی خاطرنشان کرد اجرای این برنامه سرمایه گذاری خارجی و داخلی و فاینانس داخلی و خارجی به عنوان عاملیت پیش برنده سرمایه گذاری تعریف شده و این جاز کشورها و موسساتی که آمادگی سرمایه گذاری در این حوزه را داشته باشند، دعوت می‌کنیم.

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در چارچوب دادن و امن، بی، تی در سرلوحه سیاست ایران است. به شهادت گزارش‌های مستمر آژانس ظرفیت جذب شده بازرسی از تأسیسات هسته‌ای ایران در ۲۰۲۳ به میزان ۲۲ درصد بازرسی‌های کل جهان بوده است که ظرفیت نصب شده ما ۳۳ درصد و بازرسی‌ها ۲۲ درصد. این حجم از بازرسی در طول تاریخ از هیچ کشوری صورت نگرفته است. ما حداقل در دو ماه آینده اولین مرکز آموزش بین‌المللی علوم و فنون هسته‌ای را در اصفهان افتتاح خواهیم کرد که به قطع تأثیر گذار برای تربیت نیروی انسانی تبدیل می‌شود. معاون وزیر جهشور گفت: امیدواریم با توجه به تعاملات و هم‌زمان با تهاجم رسانه‌ای و روانی علیه ما آژانس هم بتواند نقش خودش را به عنوان یک نهاد بین‌المللی به طور مستقل و به‌دور از فشارهای سیاسی و اعمال نفوذها ایفا کند و تسهیلات را همان طور که در اساستنامه آژانس تعریف شده فراهم کند تا همه کشورها از علوم و فنون هسته‌ای به طور عادلانه بهره‌مند شوند. اسلامی افزود: امیدواریم بتوانیم کنفرانس بین‌المللی هسته‌ای را دوسالانه ادامه دهیم و از پروتو این همکاری‌ها و مشارکت‌ها بدون نفوذ نظام سلطه، علوم و فنون هسته‌ای به سهولت در اختیار کشورهای نیازمند قرار گیرد.

۲ جوان

خبر اول



رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان و کارگزاران حج و جمعی از زائران بیت‌الله‌الحرام تأکید کردند

حج امسال یعنی برائت از دشمن صهیونیستی و امریکا

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار مسئولان و کارگزاران حج و جمعی از زائران بیت‌الله‌الحرام، ذکر سپرد و گار و «وحدت و ارتباط مسلمانان» را دو عنصر بسیار مهم معنوی و اجتماعی فریضه حج خواندند و با اشاره به حادثه عظیم غزه و جنایات رژیم خون آشام صهیونیستی گفتند: حج امسال در پر تو آیات قرآن کریم به یاد و نام مبارک حضرت ابراهیم(ع)، باید فراتر از هر سال، حج برائت از این دشمن چنانستکار و پلانی، ذکر پروردگار به عنوان «نشأ حقیقی زندگی و عزم و اراده و تصمیم‌گیری‌های فدری، اجتماعی و ملی»، نکته برجسته همه مراحل و مواقف حج است. ایشان در همین زمینه به زائران بیت‌الله تأکید کردند: در حج متوجه مواردی باشید که در هیچ جای دیگر نیست مانند کعبه، مسجدالحرام و طواف و زیارت نبی(ص) و گرنه بازار اجناس در همه‌جا وجود دارد.

عبور از تفاوت‌ها و مسائل تفرقه‌انگیز مخصوص حج نیست
رهبر انقلاب نکته برجسته بعداجتماعی حج را وحدت و ارتباط مسلمانان با یکدیگر برشمردند و گفتند: فلسفه دعوت الهی از همه مردم برای حضور در مکانی مشخص و در ایامی مشخص، در بعد درونی و باطنی، ذکر پروردگار به عنوان «نشأ حقیقی زندگی و عزم و اراده و تصمیم‌گیری‌های فدری، اجتماعی و ملی»، نکته برجسته همه مراحل و مواقف حج است. ایشان در همین زمینه به زائران بیت‌الله تأکید کردند: در حج متوجه مواردی باشید که در هیچ جای دیگر نیست مانند کعبه، مسجدالحرام و طواف و زیارت نبی(ص) و گرنه بازار اجناس در همه‌جا وجود دارد.

رهبر انقلاب نکته برجسته بعداجتماعی حج را وحدت و ارتباط مسلمانان با یکدیگر برشمردند و گفتند: فلسفه دعوت الهی از همه مردم برای حضور در مکانی مشخص و در ایامی مشخص،

گزارش

جعفر بزرگ

پاسخ

سرویس سیاسی، ۶۰۰۸۵۲۳۰



رهبر معظم انقلاب در دیدار مسئولان و کارگزاران حج و جمعی از زائران بیت‌الله‌الحرام تأکید کردند

حج امسال یعنی برائت از دشمن صهیونیستی و امریکا

دیگر در تاریخ می‌ماند و راه را به بشریت نشان می‌دهد که باز تاب شگفت‌انگیز و بی‌سابقه آن در جوامع غیرمسلمان و دانشگاه‌های امریکا و بعضی کشورهای دیگر، از نشانه‌های این تاریخ‌سازی و شاخص‌سازی است.

ایشان در تبیین وظیفه عام اسلامی در قبال فریضه غره در فرصت حج ابراهیمی، به نمونه‌های متعدد قرآنی از سیره حضرت ابراهیم(ع) اشاره کردند و گفتند: ابراهیم(ع) جزو پیامبرانی است که دل‌توف و بسیار مهربانی دارد اما همین پیامبر الهی در مقابل دشمنان ظالم و ستمیزه‌گر به شدت اظهار برائت و به صراحت اعلام دشمنی می‌کند.

امریکا نبود رژیم صهیونیستی جرئت جسارت نداشت

رهبر انقلاب با اشاره به آیات قرآنی که دوستی با دشمنان ستمگر را هم کاملاً نهی می‌کند، رژیم صهیونیستی را مصداق کامل دشمنی با مسلمانان و امریکا را همدمست این رژیم خواندند و افزودند: اگر کمک امریکا نبود آیا رژیم صهیونیستی قدرت و جرئت این رفتار وحشیانه با مردم مسلمان زنان و کودکان را داشت؟ حضرت آیت‌الله‌خامنه‌ای افزودند: عامل قتل مسلمانان و آواره کردن آنها و پشتیبان آن، هر دو ظالم هستند و طبق صریح قرآن اگر کسی با آنها دوست دوستی بدهد او نیز ظالم و ستمگر و مشمول لعنت خداوند است. ایشان با توجه به شرایط کنونی جهان اسلام، رویکرد ابراهیمی به حج یعنی برائت آشکار در مقابل دشمنان را ضروری‌تر از همیشه خواندند و گفتند: بر این اساس حج‌اج ایرانی

پاسخ مهدی خزعلی به ادعاهای سلطنت‌طلبان

حمایت از فلسطین مانع درس خواندن است اما فحش دادن در شریف نه؟!

خرزعلی در ادامه این گفت‌وگوی چالشی و جذاب در خصوص اینکه ادعای سلطنت‌طلبان که تجعات مانع درس خواندن دانشجویان شده، به استنادد‌های دוגانه این افراد اشاره می‌کند و توضیح می‌دهد: «حباب این حرف‌هایی که شما می‌زنید چراوقتی در دانشگاه شریف در آن شورش برهنگان دین ستیز فحش ناموسی به دیگران و همکلاسی‌های خود می‌دادند به آنان نگفتید که این اقدامات مانع درس خواندن می‌شود. فحش‌های ناموسی این افراد مغایر با فضای دانشگاه نبود؟» استنادد‌های دוגانه واژه‌ها را بی‌معنی کرده است.»
این فعال سیاسی در ادامه به قدرت گفتمان اسلامی و انقلاب اسلامی اشاره می‌کند و تصریح می‌کند: «گفتمان انقلاب اسلامی جهان را فرا گرفته و به اروپا و امریکا رسیده است. این حرکت با حمایت معنوی ایران شکل گرفته است و امروز ما نتایج آن را می‌بینیم. بعد از ۱۰۷ سال اشغال فلسطین هفت ماه مردم غزه دفاع کردند و امروز رژیم صهیونیستی در باتلاق غزه گیر کرده است و دنیا فقط تماشاچی بود.»



ویژه

اصلاح‌طلبان نامزد نداشتند، اما فراکسیون تشکیل می‌دهند!

مشترک که مستقلین و اصلاح‌طلبان و اعتدالی‌ها یعنی اینکه مستقل‌ها بندگان هم مستقل نیستند! شرکت نکردن اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس تنها دروغی نبود که در این موضوع تبارک کردند، بلکه دلیل آن را هم دروغ گفتند. یعنی در حالی که از عدم اقبال خود در جلب توجه حامیانشان مطلع بودند و می‌دانستند از صندوق‌های رأی اسم آنان بیرون نمی‌آید و به همین دلیل هم برای مواجه نشدن با شکست در انتخابات، تصمیم گرفتند شرکت کنند. این اعضای خود را که در روزنامه اعتماد هم نوشته‌است که شنیده‌های اعتماد همچنین حاکی از این است که منتخبین مستقلین و اعتدالی‌ها مدعی داشتن حدود ۱۰۰ کرسی در مجلس دوازدهم هستند. البته تشکیل فراکسیون

مستقلین مجلس یازدهم اخیراً در گفت‌وگو با روزنامه دنیای اقتصاد گفته که «ما توجه به اینکه تکلیف ۲۴۵ کرسی از ۲۶۰ کرسی مجلس دوازدهم در مرحله اول انتخابات مشخص شده و بر اساس گرایش‌های سیاسی و حضوری که نامزدها در انتخابات مجلس دوازدهم داشتند، مجموع نمایندگانگی که به صورت مستقل در انتخابات حضور پیدا کردند و نامزد شدند و آنها ای که مورد حمایت احزاب معتدل و برخی از احزاب اصلاح‌طلب‌فعال بودند، در این مرحله حدود ۱۰۰ نفر می‌شود و ما امیدواریم که با برگزاری مرحله دوم انتخابات در حوزه‌های باقیمانده این عدد نزدیک به ۱۰۰ نفر برسد.

او حتی گفته که نسبت به مجلس یازدهم وضعیت بهتری دارد و دنبال سایر ارکان مجلس هم هستند؛ اصلاح‌طلبان از چند سال پیش از انتخابات مجلس دوازدهم می‌تفکند کاندیداهای ما تأیید صلاحیت نمی‌شوند و به همین دلیل برای حضور در انتخابات مجلس با مشکل روبه‌رو هستیم. با این حال، هم در انتخابات مجلس به شکل زیرپوستی! شرکت کردند و هم اینکه حالا خبر تشکیل فراکسیون‌شان در مجلس آینده می‌آید. در حالی که دروغ‌گاندینا نوشتن در انتخابات، ورد زبان اصلاح‌طلبان بود، لیستی ۱۶۵ نفره از نامزدهای اصلاح‌طلب که علیرغم همه محدودیت‌های لیدرهای اصلاح‌ات برای آنان، در انتخابات کاندیدا شده بودند، منتشر شد.

حالا هم دلیل دیگری بر دروغگویی آنان عیان شده است. غلام‌رضا نوری فرقلج، رئیس فراکسیون

خبر



رئیس اقلیم کردستان عراق:

اگر انقلاب اسلامی نبود، معلوم نبود کر ده‌ها چه سر نوشتی پیدا می‌کردند

نیچروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق که در رأس هیئتی به تهران سفر کرده است، روز گذشته با رهبر معظم انقلاب، رئیس‌جمهور و دبیر شورای عالی امنیت ملی دیدار کرد. بارزانی در این دیدار‌ها ضمن اشاره به این نکته که امنیت ایران، امنیت ماست و اجازه نمی‌دهیم هیچ طرف ثالثی از ناحیه اقلیم کردستان عراق به امنیت جمهوری اسلامی ایران لطمه بزند، از نقش شهید قاسم مجنابی در امنیت و بقای کردستان قدردانی و تأکید کرد:

اگر انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی نبود، معلوم نبود حرکت کرد امروز چه سر نوشتی داشت. رعایت حرمت این همکاری‌ها و تعاملات خط قرمزى است که ما هرگز از آن عبور نخواهیم کرد.

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر ریاست جمهوری، سید ابراهیم رئیسی صبح دیروز در دیدار آقای «نیچروان بارزانی» رئیس اقلیم کردستان عراق با بیان اینکه روابط کردستان با ایران بر پیوندهای تاریخی، ملی، دینی و فرهنگی استوار است، اظهار امیدواری کرد که این سفر به نقطه عطفی در ارتقای سطح روابط سیاسی، امنیتی، اقتصادی و فرهنگی تبدیل شود. رئیس‌جمهور با بیان اینکه عراق قوی و تقویت وحدت و انسجام در چارچوب عراق واحد همواره مورد اهتمام و تأکید جمهوری اسلامی ایران بوده است، گفت: حمایت‌های ایران از کردها چه در زمان رژیم صدام، چه قبل عام حلبچه و حمله داعش اثبات می‌کند که ایران پشتوانه‌ای بزرگ و دوست روزهای سخت عراق و کردستان است. رئیس‌جمهور ضمن قدردانی از اقدامات دولت عراق و نیز اقلیم کردستان در اجرای مفاد توافقنامه امنیتی فیما بین، بر اجرای کامل و دقیق این توافق تأکید و تصریح کرد: خلع سلاح کامل و عدم حضور عناصر ضد انقلاب در خاک عراق یک ضرورت است. رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه نباید اجازه دهیم عناصر معاند و بدخواهان روابط دوستانه و صمیمی طرفین اختلافی در مسیر گسترش همکاری‌های فیما بین ایجاد کنند، اظهار داشت: نگاه مسئولان باید فراتر از بدخواهی بیگانگان معطوف به طراحی و اجرای راهکارهای توسعه روابط در مسیر تأمین منافع متقابل میان ایران با عراق به طور عام و اقلیم کردستان به طور خاص باشد.



رعایت حرمت همکاری با ایران خطوط قرمز ماست

«نیچروان بارزانی» نیز در این دیدار ضمن ابراز خوشحالی از تجدید دیدار خود با رئیس‌جمهور کورمان، با بیان اینکه اشتراکات دینی، تاریخی و فرهنگی، در طول سالیان متمادی همسایگی، پیوندهایی عمیق را میان دو طرف ایجاد کرده است، از جمهوری اسلامی ایران به عنوان دوست روزهای سخت و کشوری که همواره در هنگام بروز مشکلات کنار عراق و اقلیم کردستان بوده‌است، صمیمانه قدردانی کرد. رئیس اقلیم کردستان عراق با قدردانی از نقش شهید قاسم سلیمانی در امنیت و بقای کردستان تأکید کرد، شالوده عراق جدید و روابط امروز فیما بین بر آمده از همکاری مبارک ایران و عراق است و لذا ایران برای ما صرفاً یک همسایه نیست. اگر انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی نبود، معلوم نبود حرکت کرد امروز چه سر نوشتی داشت. رعایت حرمت این همکاری‌ها و تعاملات خط قرمزى است که ما هرگز از آن عبور نخواهیم کرد. بارزانی با بیان اینکه مرزهای ایران و اقلیم کردستان حتی در دوران کرونا نیز بسته نشد، گفت: انتظار ما از ایران آن است که همچنان برای رفع مشکلات در عراق و ساختن کشوری آباد و پیشرفته در کنار ما باشد. روابط گذشته ما افتخارآمیز است و تلاش ما بر این است که آینده‌ای درخشان و بهتر از گذشته بسازیم. رئیس اقلیم کردستان تصریح کرد: هیچ عقل سلیمی اجازه نمی‌دهد ما روابط با رژیم‌ها را که امروز در بدترین موقعیت خود قرار دارد، بر روابط با کشور قدرتمند دوست ترجیح دهیم. رئیس اقلیم کردستان عراق همچنین بر پایبندی بر اجرای کامل توافق امنیتی ایران و عراق تأکید کرد.

امام خمینی رهبر ما هم بود

معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور در فضای مجازی به نقل قولی از رئیس اقلیم کردستان عراق در دیدار با رئیس‌جمهور پرداخت و نوشت: بارزانی گفت که «مام خمینی فقط رهبر ایران نبود، بلکه رهبر ما هم بود.» محمد جمشیدی درباره دیدار نیچروان بارزانی با رئیسی، به بیان سسه جمله از رئیس اقلیم کردستان در این دیدار پرداخت و نوشت: بارزانی در این دیدار گفت که «اگر انقلاب ایران نبود معلوم نبود حرکت کردی چه سرانجامی می‌داشت.» و «مام خمینی فقط رهبر ایران نبود، رهبر ما هم بود.» و «همان‌طور که مسعود بارزانی هم گفت اولین فردی که به کردها در برابر داعش کمک کرد ژنرال قاسم سلیمانی بود.»



اجازه نمی‌دهیم از اقلیم کردستان به امنیت ایران لطمه بزند

نیچروان بارزانی رئیس اقلیم کردستان عراق همچنین روز گذشته در دیدار علی‌اکبر احمدیان نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی با ابراز خوشحالی از حضور در تهران و دیدارهای انجام شده، گفت: امنیت ایران، امنیت ماست و اجازه نمی‌دهیم هیچ طرف ثالثی از ناحیه اقلیم کردستان عراق به امنیت جمهوری اسلامی ایران لطمه بزند. بارزانی با اشاره به حمایت‌های جمهوری اسلامی ایران، چه در دوران مبارزه با حکومت صدام و چه بعد از آن و شکل دهی به عراق جدید، ابراز امیدواری کرد که روابط اقلیم کردستان عراق با جمهوری اسلامی ایران در همه ابعاد از جمله در بعد امنیتی و اقتصادی بیش از پیش گسترش یابد. احمدیان هم با خوشامدگویی به بارزانی روابط جمهوری اسلامی ایران با ملت عراق و از جمله مردم کردستان عراق را روابط تاریخی و فرهنگی بسیار عمیق و دیرینه برشمرد، که مبتنی بر آرمان‌های مشترک شکل گرفته و در طول رژیم مستحکم شده است. لذا نباید اجازه داد هیچ طرف ثالثی اعم از رژیم صهیونیستی یا ضد انقلاب و معارضان جمهوری اسلامی ایران به آن خدشه وارد کند.

پنجم‌شنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۳ | ۲۸ شوال ۱۴۴۵

سرخ‌پوشان، گروهی از جوانان ایرانی هستند که با پوشیدن لباس‌های سفید و سفیدرنگ، به یادبود شهدای گمنام در مراسم عزاداری می‌نشینند. این گروه در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمد. سرخ‌پوشان در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند.

این گروه در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمد. سرخ‌پوشان در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند.

سرخ‌پوشان، گروهی از جوانان ایرانی هستند که با پوشیدن لباس‌های سفید و سفیدرنگ، به یادبود شهدای گمنام در مراسم عزاداری می‌نشینند. این گروه در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمد. سرخ‌پوشان در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند.

این گروه در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمد. سرخ‌پوشان در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند.

سرخ‌پوشان، گروهی از جوانان ایرانی هستند که با پوشیدن لباس‌های سفید و سفیدرنگ، به یادبود شهدای گمنام در مراسم عزاداری می‌نشینند. این گروه در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمد. سرخ‌پوشان در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند.

سرخ‌پوشان، گروهی از جوانان ایرانی هستند که با پوشیدن لباس‌های سفید و سفیدرنگ، به یادبود شهدای گمنام در مراسم عزاداری می‌نشینند. این گروه در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمد. سرخ‌پوشان در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند.

سرخ‌پوشان، گروهی از جوانان ایرانی هستند که با پوشیدن لباس‌های سفید و سفیدرنگ، به یادبود شهدای گمنام در مراسم عزاداری می‌نشینند. این گروه در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمد. سرخ‌پوشان در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند.

سرخ‌پوشان، گروهی از جوانان ایرانی هستند که با پوشیدن لباس‌های سفید و سفیدرنگ، به یادبود شهدای گمنام در مراسم عزاداری می‌نشینند. این گروه در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمد. سرخ‌پوشان در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند.

سرخ‌پوشان، گروهی از جوانان ایرانی هستند که با پوشیدن لباس‌های سفید و سفیدرنگ، به یادبود شهدای گمنام در مراسم عزاداری می‌نشینند. این گروه در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمد. سرخ‌پوشان در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند. سرخ‌پوشان در سال ۱۳۸۰ میلادی در مشهد به وجود آمدند. این گروه در ابتدا به عنوان گروهی از جوانان مذهبی شناخته می‌شدند، اما به تدریج به یک جنبش اجتماعی و فرهنگی تبدیل شدند.



فرزاد منشی اسنیم

صعب‌العلاج از ۷ به ۹ همت خبر داد، اما **شما می‌گویید این هزینه‌ها به درستی پرداخت نمی‌شود؟**

بله. سال گذشته هم مبلغ قابل توجهی بودجه به این صندوق اختصاص داده شده‌بود، اما بیماران به خصوص دیالیزی‌ها نتوان آمد و رفت زیاد را ندارند. در حالی که به آنها می‌گویند باید با فاکتورها جمع شود یا مبلغ قابل توجهی شود تا ما بتوانیم پرداخت کنیم، اما وقتی هم که فاکتورها جمع می‌شود همان مبلغ را نمی‌بریند و مثلاً نیمی از آن با ما می‌ماند. ۸۰۰۷۰ درصد ما می‌ریزند ما پیگیری هم کرده‌ایم، اما نتیجه نرسیده‌است. در واقع می‌خواهم بگویم ما قوانین خوبی داریم که در کشور به نفع بیماران خاص تصویب شده‌است، اما در اجرا به درستی عمل نکرده‌ایم.

خب در پیگیری‌ها به شما چه پاسخی داده‌اند؟

در تماس تلفنی با بیمه سلامت تهران به ما گفتند، چون مراجعه‌کننده زیاد است، کسی نیست فاکتورها را ثبت کند و باید کلی جمع شود و بعد ببرند. برخی از افرادی هم که کل فاکتورها را جمع می‌کردند و با هم تحویل می‌دادند می‌گفتند برخی از خدمات اینها

جامعه

سرویس اجتماعی ۶۰۶۰۸۵۲۳



فرزاد منشی اسنیم

قبل از راه‌اندازی صندوق حمایت از بیماران خاص و صعب‌العلاج وضعیت چگونه بود؟

با راه‌اندازی صندوق یک قدم به جلو برداشته شد و خیلی خوب بود، اما حرف من این است، آنچه مصوب شده با آنچه اجرا می‌شود هم‌راستا نیست و اجرا ضعیف است. می‌شود اقداماتی انجام داد تا در اجرا بهتر عمل شود. به طور نمونه از منزل از نسخ‌ها را بارگذاری کرد و بارگذاری اینها برای اپراتور هم کار سختی است.

در حال حاضر بیماران خاص ظاهر‌آز پوشش بیمه‌ای خاصی هم برخوردار هستند که پوشش حمایتی خوبی دارد. درست است؟

صندوق بیماران خاص از بیمه بیماران خاص جداست. صندوق بیماران خاص برای داروهای است که شامل بیمه نمی‌شود یا بیماری که بستری شده و خودش باید پولش را بدهد. قانونی که مصوب شده صد در صد بیمار را دیده و حمایت می‌کند، اما خب یکسری مشکلاتی در اجرا پیش می‌آید و وظیفه ما این است که مشکلات را احصا کنیم و انتقال



گفت‌وگوی «جوان» با مدیر عامل و عضو هیئت‌مدیره انجمن حمایت از بیماران کلیوی ایران درباره وضعیت حمایتی از بیماران کلیوی

صندوق حمایت از بیماران خاص در اجرا چالش دارد

بدهیم تا برطرف شوند. اما به طور کلی من از همه کسانی که این قانون را مصوب و از بیماران خاص حمایت می‌کنند، ممنون.

درباره دفترچه بیمه و حمایت‌هایی که از بیماران خاص و بیماران کلیوی صورت می‌گیرد هم توضیح بدهید. این حمایت‌ها چگونه است و دفترچه بیمه بیماران خاص چه چیزهایی را پوشش می‌دهد؟

ما دو دسته بیمار داریم؛ پیوندی و دیالیزی. پیوندی‌ها به محض پیوند جزو بیماران عادی می‌شوند و دفترچه عادی می‌گیرند، اما بیماران دیالیزی دفترچه بیماران خاص را دارند که البته در حال حاضر به صورت الکترونیکی شده‌است و در مراکز طرف قرارداد بیماران خاص به این بیماران خدمات رایگان ارائه می‌شود.

دیالیز رایگان، ویزیت و خدمت رایگان برای این بیماران در مراکز طرف قرارداد ارائه می‌شود، اما در عین حال این بیماران با بیماری‌های دیگری هم دست و پنجه نرم می‌کنند. به طور نمونه یکسری هم داروهای مکمل است، این بیماران ضعیف هستند و باید داروهای مکملی تهیه کنند که خودشان هزینه‌هایش را می‌دهند.

در واقع صندوق بیماران خاص و صعب‌العلاج برای مواردی است که بیمه آنها را پوشش نمی‌دهد؟

بله، مثلاً وقتی بیماران بستری می‌شوند یا دندانپزشکی می‌روند یا با بیماری دیگری مواجه می‌شوند که مختص بیماری خاصشان نیست. صندوق بیماران خاص و صعب‌العلاج در راستای حمایت از این بیماران تشکیل شده و با نشان‌دار شدن این بیماران از آنها حمایت می‌شود. مشکل ما این است که این هزینه‌ها را به صورت تکی قبول می‌کنند و بعد هم که فاکتورها جمع می‌شود هم گاهی مبلغ کامل پرداخت نمی‌شود و از آنجایی که این بیماران ضعیف هستند و توانایی مادی و سلامتی لازم را ندارند با مسائل مواجه می‌شوند.

درباره بیماران پیوندی چطور؟ این بیماران هم باید داروهای را تا پایان عمر مصرف کنند. در رابطه با این بیماران مشکلی وجود ندارد؟

بیماران پیوندی امید به زندگی بیشتری دارند و می‌توانند به زندگی عادی باز گردند. اینها باید داروهای سرکوب‌کننده ایمنی و داروهای دیگری را دریافت کنند. در چند سال اخیر اینها به نوسانات دارویی مواجه بوده‌اند. در حال حاضر داروی پروگراف خارجی کمپاب شده و برخی از بیماران به نوع ایرانی آن حساسیت دارند.

درسك آفتاب



کتابخوانی در دیروز و امروز جهان اسلام

«روزی که شاید در همه اروپا ۱۲ تن یافت نمی‌شدند که نوشتن و خواندن بلدانند، در نیشابور ۱۲ هزار قلمدان مرصع بیرون می‌آمدند تا یک حدیث را از زبان فرزند پیامبر(ص) بنویسند» این جمله‌ای است که استاد محمدرضا حکیمی در کتاب «دانش مسلمین» گفته است و بسیاری از تاریخ‌نگاران اروپایی خود بر این گزاره صحه گذاشته و شمرسانه تأییدش کرده‌اند.

زیگرید هونکه، تاریخ‌نگار و فرهنگ‌پژوه شهیر اروپایی در کتاب خود به نام فرهنگ اسلام در اروپا ضمن مقایسه دو فراز از تعلیم اسلام و مسیحیت به بررسی جایگاه علم و کتابخوانی در دو فرهنگ اسلامی و اروپایی می‌پردازد. او فرمایشی از پیامبر اسلام از منابع اسلامی نقل می‌کند که «هرکس در راه کسب علم بکوشد، عبادت خواندند را کرده‌است» و همچنین «علم آموزی بر تمام مسلمانان واجب است». زیگرید هونکه سپس به فرازی از کتاب مقدس مسیحیت اشاره می‌کند که در آن به سرزنش علم‌آموزی و مطالعه و تحقیق پرداخته شده‌است. «مگر خداوند دانش این جهان را حماقت ننماید‌است. من می‌خواهم از بین ببرم دانش دانشمندان را و مردود کنم شعور باشعوران را. خدا برای جهان سرنویست احقمانه‌ای انتخاب کرده‌است تا دانشمندان و عالمان را سرکسته و شمرسار گرداند» هونکه با مقایسه این دو فراز از دو فرهنگ که آن را «دو درک متفاوت از دو جهان مختلف همچون آب و آتش» می‌داند، معتقد است این دو طرز فکر دو طریق مختلف را در عالم شرق و عالم غرب ایجاد نموده‌است.

سایه سنگین و مرتفع کلیسا هر چه بیشتر به طرف آسمان کوشیده و کشیده‌بود، علوم زمینی از هر نوع را به قهقرا کشاند. حتی در سال ۱۲۰۹ میلادی جمیع کلیسای پاریس رسماً رهبان و مسیحیان را منع کرد که کتاب‌های علوم طبیعی بخوانند و این کار را گناهی ناخوشدنی خواند. تنگ‌فکری اروپایی هر گونه خلافت استعداد را خفه می‌کرد. هر تحقیق و پژوهش مستقلانه‌ای را مانع می‌شد و گاه اگر پنهانی فکر و اندیشه‌های با دوات‌های سیاه بر کاغذهای سپید نوشته می‌شد هم کاغذها و هم آن متفکر را در ملأعام در میان هیزم‌ها می‌سوزاند. همزمان با این وضعیت لجن‌بار تاریک و جاهلانه و علم‌ستیزانه اروپا، مسلمانان اما دلباخته کتاب بودند.

آنها که طبق آموزه‌های اسلامی ارزش فراوانی برای علم و دانش قائل بودند و مهم‌ترین و بهترین راه ترویج و حفظ علوم و آثار فکری را کتابت و مسئله کتابخوانی یافته‌بودند، اقامه به احداث کتابخانه‌های بسیار عظیم و ملول از کتاب‌هایی در همه علوم کرده‌بودند. فاطمینا مصر با تأسیس کتابخانه بزرگ دارالعلم هزار و ۸۰۰ جلد در علم فلسفه و فخرآور و ۵۰۰ جلد در علوم ریاضی و هزاران جلد در علوم گوناگون جمع‌آوری کرده‌بودند. همچنین یکی از خفای فاطمی ممر کتابخانه‌ی بسیار بزرگ به کمک معماران بزرگ جهان اسلام در فسطاط بنام نزهاد که شامل تالاری بزرگ و وسیع در وسط و قفسه‌هایی با تحویل مسلمان نمودند. کتاب در اطراف بود و همین کتابخانه الهام‌بخش ایجاد کتابخانه‌های نوین جهان است.

این دلبستگی و شیفتگی بی‌غایت مسلمین و اهتمامشان بر کتاب و کتابخوانی به قدری بود که در جنگ عموریه و آنکارا بر خلاف رسم رایج جنگ‌ها که تسلیح سلاح‌های جنگی و زنان طرف مقابل را شرط صلح می‌نمودند، مسلمانان تسلیح کتاب‌های قدیمی یونانی را شرط اعلام با بیژان‌اس اعلام کردند. همچنین مأمن عباسی پس از پیروزی بر روم شرقی از میخیلیل سوم خواست تمام آثار فلسفه که تا آن زمان به عربی ترجمه نشده‌بودند، به عنوان خراج جنگی تحویل مسلمانان دهد و اروپایی‌ها که این کتاب‌ها را کاغذ پاره‌هایی بی‌ارزش و کم‌اهمیت می‌دانستند در اقبال میل و رغبت تمام آنها را تحویل مسلمان نمودند. در طول تاریخ جنگ‌های مسلمانان و مسیحیان، همواره شرط تسلیح و تقدیم کتب قدیم یونانی یکی از شروط دائمی مسلمانان می‌شود و اروپایی‌ها به طمع اینکه شاید بتوانند با این نوشته‌های کم‌ارزش و دست‌وپا گیر کهن یونانی، حاکمان اسلامی را با خود همراه کنند و بسیاری از کتب مربوط به پزشکی و داروسازی و شیمی را در اختیار ساهیان اسلام قرار می‌دادند.

این عشق وافر به کتاب مختص طبقه علما و دانشمندان مسلمان نماند و توده مسلمانان نیز در بی سفارشات مکرر دینی علاقه‌مند به کتابخوانی و کتابداری شدند، بنابراین‌اسن کتابخانه‌هایی عمومی با گنجایش چندین هزار کتاب در ری، بغداد و مصر بنا شد که کتاب و دوات و کاغذ رایگان در اختیار مراجعین قرار می‌دادند و حتی مقرری ویژه‌ای به محققان این کتابخانه‌ها اختصاص یافت، بنابراین از همان روزگار قدیم و از قرون ابتدایی تمدن اسلامی علم‌آموزی و کتابخوانی به یکی از علاقه‌مندی‌های ویژه عموم مسلمانان تبدیل شده و تا به امروز نیز با همه پستی و بلندی‌های خود در میان قاطبه مسلمانین ادامه یافته‌است.

نمایندگان‌های مختلف کتاب سالانه جهان اسلام از قاهره تا مسقط و این روزها در تهران، فرصتی دوباره است برای توجه بیشتر به این سنت دیرینه اسلامی و بازبانی ارزش‌های مهم اسلامی در دانش‌گرایی و کتابخوانی. توجه ویژه دوباره علمای دینی به ویژه اهتمام فوق‌العاده رهبر معظم انقلاب در سال‌های اخیر نیز قطعاً نقش بسزایی در اوج‌گیری این فرهنگ همیشه زنده اسلامی خواهد داشت. امید که با اقبال دوباره عموم مسلمین به این مهم، باری دیگر جهان اسلام دوران طلایی خود را در عرصه علم بازبانی کند.

گزیده

توقف رشد اعتیاد در کشور

رئیس سازمان امور اجتماعی کشور با اشاره به کاهش شاخص‌های آسیب‌های اجتماعی در دو سال اخیر گفت: در حوزه اعتیاد نیز با توقف رشد اعتیاد در کشور روبه‌رو هستیم.

محمد عباسی، رئیس سازمان امور اجتماعی کشور با اشاره به طرح جامع آسیب‌های اجتماعی و تدوین برنامه جامع درباره آن در دولت سیزدهم اظهار داشت: وظایف و ظرفیت‌های دستگاه‌ها در حوزه آسیب‌های اجتماعی احصا و دفتر چهای در این باره تدوین شده‌است.

وی اضافه کرد: رئیس‌جمهور سازمان امور اجتماعی را مکلف کرده‌است عملکرد همه دستگاه‌های مربوط در حوزه آسیب‌های اجتماعی را روزانه به طور مستمر رصد کرده و سازمان‌هایی را که به وظایف خود در این زمینه عمل نمی‌کنند، به شورای اجتماعی کشور معرفی کند. معاون وزیر کشور تأکید کرد: این اقدام در حقیقت نوعی شتاب‌بخشی دستگاه‌ها در اجرای وظایف خود در کنترل و کاهش آسیب‌های اجتماعی است. عباسی درباره آمارهای آسیب‌های اجتماعی در کشور گفت: خوشبختانه مسئله مربوط به حوزه طلاق در دو سال اخیر دولت سیزدهم کاهش داشته‌است. همچنین در حوزه اعتیاد، روند رشد آن در جامعه ایران متوقف شده‌است. رئیس سازمان امور اجتماعی کشور با اشاره به کاهش سکونتگاه‌های غیررسمی به دلیل توجه دولت به نقاط حاشیه‌ای در کشور تأکید کرد: با وجود همه کاهش‌ها، باید به این موضوعات همچنان توجه صورت گیرد.

گزارش تکان‌دهنده مرکز پژوهش‌های مجلس از وضعیت شهرک‌های صنعتی زمین‌خواران در شهرک‌های صنعتی چه می‌کنند؟

تب بالای فروش زمین به صنعتگران از طریق مزایده و مهیاکردن زمین برای بورس‌بازی در شهرک‌ها و نواحی صنعتی باعث شده است این شهرک‌ها رونقی نگیرند، علاوه بر این حتی افرادی هم که اقدام به سرمایه‌گذاری در این نقاط صنعتی می‌کنند، با سرنوشتهی نامعلوم و ورشکستگی مواجه می‌شوند. مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی تکان‌دهنده از زمین‌خواری در شهرک‌های صنعتی پرده برداشت و اعلام کرد: در شهرک‌های صنعتی در حال حاضر، زمین به یک کالای سرمایه‌ای تبدیل شده‌است، نه کالای مصرفی و در این وضعیت صنعتگر یا هر فرد دیگری با هدف صرف خرید زمین و کسب سود آتی از فروش زمین، اقدام می‌کند و نه با انگیزه تولید، به ویژه آنکه در حال حاضر در ایران می‌توان بدون پرداخت مالیات یا عوارض، زمین‌ها را در شهرک صنعتی با اهداف سوداگرانِه احتکار کرد و به فروش رساند. به این ترتیب، خرید زمین در شهرک‌های صنعتی در موارد بسیاری، با هدف سوداگری زمین و نه تولید صورت گرفته است.

سال‌هاست صنعتگران و سرمایه‌گذاران از وضعیت نامناسب شهرک‌های صنعتی ناله می‌کنند. روزبه‌روز شرایط برای صنعتگران و تولیدکنندگان این شهرک‌ها دشوارتر می‌شود و جوانانی که با هزاران امید و آرزو برای رونق اقتصاد، تولید و راه‌اندازی یک واحد تولیدی سرمایه‌هایی را جمع‌آوری می‌کنند، بعد از خرید زمین در شهرک‌های صنعتی و قوانین پیچیده یا شکست بزرگی مواجه می‌شوند و باید مدت‌ها برای بازپس‌گیری همان مبالغی که در سال‌های گذشته برای احداث یک کارخانه در این شهرک‌ها کرده‌اند، دوندگی کنند. در سایه ی تدبیری متولیان، این شهرک‌ها در اختیار سرمایه‌گذاران است نه صنعتگران واقعی.

بعضی از افراد که صنعتگر نیستند در شهرک‌های صنعتی واحد یا سوله دارند که به افراد اجاره می‌دهند و به این ترتیب شهرک‌های صنعتی به محلی برای سوداگری و بورس‌بازی زمین تبدیل شده‌است. یک فعال صنعتی در یکی از شهرک‌های صنعتی استان شیراز در گفت‌وگو با سایت اقتصاد بازار درباره چالش‌های این شهرک می‌گوید: بیشتر ملکه‌های نیمه‌کاره و سوله‌های راه‌اندازی‌نشده، شهرک بزرگ صنعتی را به قبرستان سوله تبدیل کرده‌است. بسیاری از افراد جهت سرمایه‌گذاری در شهرک بزرگ صنعتی شیراز اقدام به ساخت سوله کرده‌اند و درصد کمی از واحدهای شهرک صنعتی بزرگ شیراز صنعتگر واقعی هستند.

رونق کسب و کارهای کوچک و فعال‌شدن کارگاه‌های کوچک و متوسط که

اقلب در شهرک‌های صنعتی مستقر هستند، مطالبه جدی رهبری، مردم

و فعالان صنعتی است؛ موضوعی که متأسفانه در این سال‌ها روی زمین

مانده‌است و سوداگران در این شهرک‌ها با سوءاستفاده از نبود نظارت دولت

و نهادهای نظارتی جولان می‌دهند.

مقام معظم رهبری در سخنان رنده زده تویپوزنی در ۱۳ دی‌ماه‌یشت سال ۱۴۰۰

با اشاره به ابعاد چندجنبه‌ای ایجاد اشتغال در جامعه، یکی از برنامه‌های مهم موردانتظار از دولت‌ها را برنامه ایجاد اشتغال دانستند و با بیانی هشدارآمیز خاطر نشان کردند: «افرادی که به علت منافع شخصی خود و برای استفاده از زمین و ارزش افزوده آن، کارخانه‌ها را به تعطیلی می‌کشند، بلدانند که مرتکب کار باطل و حرام شده‌اند! این کار، خیانت به مردم و کارگران و استغلال و اقتصاد کشور و ضربه به تولید ملی است.»

رهبر انقلاب اسلامی دستگاه‌های مسئول به ویژه وزارت‌های صمت و جهاد کشاورزی را به نقش‌آفرینی جدی برای مقابله با این پدیده و برخورد با این افراد توصیه مؤکد کرد. همچنین با اشاره به نظر کارشناسان اقتصادی مبنی بر لزوم فعال‌شدن کارگاه‌های کوچک و متوسط در کنار کارگاه‌های بزرگ افزودند: «گسترش این کارگاه‌علاوه بر ایجاد اشتغال، زمینه‌ساز ثروت برای عموم مردم به ویژه طبقات ضعیف و متوسط است.» بعد از سخن‌های رهبری، علی رسولیان، معاون پیشین وزیر صمت در راستای اجرای فرامین رهبری از تشکیل کمیته ویژه‌ای برای بازپس‌گیری اراضی شهرک‌های صنعتی خبر داد و گفت: اراضی بدون استفاده شهرک‌های صنعتی، از سوداگران بازپس گرفته می‌شود. افرادی که زمین در اختیار گرفته‌اند، اما قصد بهره‌برداری از آن برای فعالیت‌های تولیدی و صنعتی را ندارند و تنها زمین را به قصد سوداگری در اختیار دارند، باید پاسخگو باشند.

از آن تاریخ سه‌سال می‌گذرد و در این مدت هیچ گزارشی از عملکرد این کمیته ویژه و رسانه‌ای نشده‌است، البته وعده تشکیل کمیته ویژه در ماه‌های پایانی دولت قبیل داده شد و هرگز عملیاتی نشد. در دولت مردمی هم سازمان شهرک‌های صنعتی هرازگاهی گزارشی از تعداد واحدهای راکد

در شهرک‌های صنعتی و احیای آنها ارائه می‌کند.

■ **راهکار مجلس برای جلوگیری از سوداگری زمین**

در شهرک‌های صنعتی
مجلس شورای اسلامی در جریان تصویب قانون برنامه هفتم توسعه تمهیداتی اندیشید تا دست سوداگران از شهرک‌های صنعتی کوتاه شود. در این خصوص مصطفی طاهری، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس درباره وضعیت شهرک‌های صنعتی می‌گوید: در برنامه هفتم توسعه مدت‌زمان مشخصی برای بهره‌برداری از این زمین‌ها پیش‌بینی شده‌است و در صورتی که این زمین‌ها به بهره‌برداری نرسند، خلع ید و به فرد دیگری واگذار می‌شوند، البته باید وزارت صمت و شرکت شهرک‌های صنعتی قاطعانه بر سر اجرای این قانون بایستند و از لابی‌افراد نفوذی جلوگیری شود.

■ **کمبود زمین با زمین‌خواری در شهرک‌های صنعتی؟**

آنچه مسلم است اینکه تبدیل‌شدن زمین به کالای سرمایه‌ای در کشور به شهرک‌های صنعتی نیز سرایت کرده و همین امر موجب شده‌است تولیدکننده‌مانها با خرید زمین در این شهرک‌ها سود هنگفتی به جیب بزنند. در این خصوص مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی زمین‌خواری در این شهرک‌ها را افشا کرده‌است.

در این گزارش آمده‌است: خبرهایی از کمبود زمین در شهرک‌های صنعتی به گوش می‌رسد که به جز مشکلات فنی مانند تأمین برق، گاز و آب برای سوداگران مشکل کرده‌است، به نظر می‌رسد زمین‌خواران در شهرک‌های صنعتی هم به دنبال رونق کسب و کار خود هستند. بسیاری از نفعان‌ها و موانع کسب و کارهای مستقر در شهرک‌های صنعتی، به نبود سیاستگذاری زمین در ایران بازمی‌گردد و این نقصان یکی از عوامل اصلی فلج‌شدن کل تولید است، از جمله در شهرک‌های صنعتی در حال حاضر، زمین به یک کالای سرمایه‌ای تبدیل شده، نه کالای مصرفی و در این وضعیت صنعتگر یا هر فرد دیگری با هدف صرف خرید زمین و کسب سوداتی از فروش زمین، اقدام می‌کند و نه با انگیزه تولید، به ویژه آنکه در حال حاضر در ایران می‌توان بدون پرداخت مالیات یا عوارض زمین‌ها را در شهرک صنعتی با اهداف سوداگرانِه احتکار کرد و به فروش رساند.

همچنین خرید زمین در شهرک‌های صنعتی در موارد بسیاری، با هدف سوداگری زمین و نه تولید صورت گرفته، این در حالی است که با وجود احکام قانونی متعدد، مشکلات شهرک‌های صنعتی در حوزه زیرساخت‌ها همچنان به قوت خود باقی و در مواردی رو به افزایش است. در حال حاضر، با وجود شهرک‌های صنعتی متعدد و عدم بهره‌برداری از زمین‌ها، عملاً سرمایه‌گذاران با کمبود زمین در شهرک‌های صنعتی مواجهند و معدودی از سرمایه‌گذاران موفق به تأمین زمین برای سرمایه‌گذاری در شهرک‌های صنعتی، به ویژه در شهرک‌های برتقاضا مانند شهرک‌های نزدیک به پایتخت خواهند شد.

ارزنامه جوان | شماره ۲۰۲۱ | هفتمین شماره ۱۸ دی‌ماه‌یشت ۱۴۰۳ | ۲۸ شوال ۱۴۴۵ |

سرویس اقتصادی | ۸۸۵۲۳۰۶۰

«جوان» تبعات توسعه واردات یارانه‌ای را بر تولید و معیشت مردم بررسی می‌کند

سرکیسه ارز وارداتی باز هم شل شد!

بازنده اصلی سیاست ارز چندنرخ‌ی در اقتصاد تولیدکنندگان و صادرکنندگان کالاهای ایرانی هستند که به تشویق واردات به جای صادرات منجر می‌شود

تخصیص ۱۹میلیارد دلاری ارز ۲۸هزار و ۵۰۰تومانی در کنار عدم‌تحقق منابع ارزی فروش نفت به معنای استفاده از ذخایر راهبردی ارزی کشور برای واردات است

عدم تحقق درآمدهای نفتی اشاره کرد که خود موجب ضربه بزرگی به نظام تولیدی کشور در سال جهش تولید یا مشارکت مردم شده‌است. سیاست غلط ارزی بانک مرکزی پیامدهای شدیدی برای صادرکنندگان، تولیدکنندگان داخلی و کل اقتصاد دارد که باید به سرعت این سیاست غلط و نرخ ارز اصلاح شود.

■ **تنبیه صادرکنندگان و تشویق واردات**
سیاوش سالارزاده، کارشناس اقتصادی در مورد سرکوب نرخ ارز و تنبیه تولیدکنندگان داخلی در زمینه صادرات کالاها و بازگشت ارز به قیمت بسیار پایین‌تر از بازار آزاد به «جوان» می‌گوید: یکی از ایرادات اساسی سیاست‌های ارزی ایران، ایجاد سه نرخ ارز در بازار و سرکوب نرخ ارز، موجب شده‌است صادرکنندگان با وجود قیمت تمام‌شده سازگار با قیمت‌های بازار آزاد، مجبور به بازگشت ارز با قیمت بسیار پایین‌تر از بازار آزاد باشند که همین رویکرد موجب شده‌است صادرات از این محل با مشکل جدی مواجه شود و تنبیه صادرکنندگان و تشویق واردات خروجی سیاست ارزی بانک مرکزی ایران است.

وی می‌افزاید: سیاست ارزی بانک مرکزی با سرکوب نرخ ارز وارداتی، تولیدکنندگان داخل را تضعیف کرده‌د و نتیجه‌آن شاهد کاهش قدرت رقابتی کشور، کاهش سطح تولید، به خطر افتادن امنیت غذایی و در نهایت کاهش صرفه اقتصادی صادرات و تضعیف سهم تولیدکنندگان ایرانی در بازارهای جهانی بوده‌ایم.

این کارشناس اقتصادی با اشاره به عدم تحقق درآمدهای نفتی کشور به طور کامل و استفاده مستقیم بانک مرکزی از ذخایر ارزی کشور می‌گوید: موضوع بعدی بحث مربوط به عدم تحقق کاسل درآمدهای نفتی به گفته آقای منظور، رئیس سازمان برنامه‌بوده‌است که طبق بودجه ۱۴۰۲ ازآمدهای ارزی با میزان عدم‌تحقق روبه‌رو بوده و این به آن معناست که بانک مرکزی برای تداوم سیاست

به‌جز بحث بازگشت امضاهای طلایی و همچنین فساد در تخصیص ارز ارزان قیمت به چه کسی و برای چه کالایی، یکی دیگر از مشکلات قابل توجه، در توزیع رانت از ارز بازار دوم، بازره به نرخ بازار مبادله ارز و طلاست که این مشکل بر عدم‌نظارت بر کالاهای واسطه‌ای وارداتی دلالت دارد. عدم‌نظارت بر قیمت این کالاهای وارداتی، امکان فروش آنها را با قیمت بازار آزاد تنها پس از واردات و عرضه مستقیم کالا به بازار فراهم می‌کند، در نتیجه رانت بالایی بین بازار آزاد توزیع می‌شود. واردکنندگان از این وضعیت منتفع می‌شوند، در حالی که تولید داخلی بازنده اصلی بازی است و بیشتر سرکوب می‌شود. این رقابتی تولیدکنندگان و صادرکنندگان داخلی منجر می‌شود. این وضعیت پیامدهای دیگری مانند کاهش سطح تولید، به‌خطر انداختن امنیت غذایی و کاهش بازده اقتصادی صادرات کالاهای ایرانی و ازدست‌رفتن مزیت رقابتی کالاهای ایرانی در بازارهای جهانی را به همراه دارد.

نکته بسیار مهم در زمینه بحث ارزی کشور، حجم پایین‌تر منابع ارزی اختصاص یافته برای واردات کالاهای اساسی با قیمت ۲۸هزار و ۵۰۰تومانی است که به‌استفاده مستقیم بانک مرکزی از منابع و ذخایر راهبردی ارزی کشور منجر شده‌است. تحقق‌نیافتن سازمان برنامه‌بوده نیز در مورد آن اعلام کرد: درآمدهای ارزی حاصل از فروش نفت بر اساس بودجه ۱۴۰۲، تولیدکنندگان داخل

نرخ ارز وارداتی، تولیدکنندگان داخل در اختیار خود باقی‌مانده‌اند. وی اظهار کرد: یکی از تضعیف کرده و در نتیجه آن شاهد کاهش قدرت رقابتی کشور، کاهش سطح تولید، به خطر افتادن امنیت غذایی و در نهایت کاهش صرفه اقتصادی صادرات و تضعیف سهم تولیدکنندگان ایرانی در بازارهای جهانی بوده‌ایم



گزارش یک سیدعلی موسوی

در بودجه ۱۴۰۳ واردات کالاهای اساسی، نشانی دیگر از شکست این سیاست در طول سال جاری است. فراموش نکنیم ۱۹میلیارد دلار واردات کالاهای اساسی یا ارز ۲۸هزار و ۵۰۰تومانی در دولت قبلی و فعلی سابقه نداشته و این حجم بالا از واردات به طور مستقیم موجب به خطر افتادن جدی امنیت غذایی کشور و سرکوب تولید داخلی شده‌است، کمااینکه در داستان قیمت خرید تضمینی گندم به پشتوانه همین نرخ ارز ۲۸هزار و ۵۰۰تومانی با نرخ ۱۲هزار تومانی واردات گندم، شاهد سرکوب قیمتی خرید تضمینی گندم از کشاورز بوده‌ی که در این شرایط تهدیدی برای تولید کالاهای اساسی در کشور و خودکفایی گندم، گوشت و دیگر کالاهای اساسی است.

مشکل بسیار جدی مواجه کرده‌است.

از طرف دیگر سیاست ارزی بانک مرکزی با کاهش نرخ ارز برای واردات چه در بخش بازار ارز تخصیص یافته کالاهای اساسی یا نرخ ۲۸هزار و ۵۰۰تومان و همچنین در بخش بازار ارز تخصیص یافته به واردات کالاهای واسطه‌ای و سرمایه‌ای که نظارت‌پذیر نیستند، عملاً مشکلات جدی در بخش صادرات کشور نیز منجر شده‌است. سیاست ارزی بانک مرکزی نه تنها صادرکنندگان را تنبیه کرده، بلکه موجب تشویق واردات، تضعیف تولیدکنندگان داخلی و کاهش قدرت رقابتی کشور در عرضه کالاهای ایرانی به بازارهای صادراتی به دلیل سرکوب قیمت ارز حاصل از بازگشت صادرات شده‌است. علاوه بر این، عدم تحقق درآمدهای نفتی نیز موجب استفاده مستقیم بانک مرکزی از ذخایر ارزی کشور شده که در نهایت به کاهش ذخایر راهبردی ارزی کشور نیز منجر شده‌است.

تصمیم بانک مرکزی برای تعیین سه نرخ ارز پیامدهای مستقیم منفی قابل توجهی بر اقتصاد خواهد داشت و این سیاست در حالی که منظور مدیریت نوسانات ارزی و کنترل بازار وضع شده‌است، به دلیل تمرکز غلط به جای اینکه در حاشیه بازار به دنبال پایین آوردن قیمت ارز بازار آزاد باشد، به واردات کالاها با نرخ بسیار پایین‌تر از نرخ بازار آزاد پرداخته‌است که در نتیجه آن به دلیل عدم‌نظارت‌پذیری جریان عرضه کالا در داخل کشور به خصوص در زمینه ارز بازار دوم یا همان بازار مبادله

ارز و طلا، موجب ایجاد رانت بزرگی در این بخش شده که این سیاست ارزی غلط اثرات نامطلوبی بر صادرات کالاهای ایرانی داشته‌است. صادرکنندگان با وجود متحمل‌شدن هزینه‌های متناسب با قیمت بازار آزاد هنگام تولید مجبور هستند ارز خود را با قیمتی بسیار کمتر از بازار آزاد برگردانند. این اختلاف به شدت بر سودآوری صادرات تأثیر می‌گذارد و بخش صادرات کالاهای تولید داخل کشور را یا

در حاشیه بازار خواهد داشت.

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس معتقد است: طبق قانون مصوب مجلس حمایت خوبی از دانش‌بنیان‌ها شده است و دولت هم در قالب این قانون باید کمک‌های بلاعوضی

به دانش‌بنیان‌ها داشته باشد. دستگاه‌های اجرایی باید

تجهیزات لازم را در اختیار آنها بگذارند که خودشان را

توانمند کنند. معافیت‌های مالیاتی و تسهیلاتی که به آنها

تعلق می‌گیرد، کمک‌های است که به دانش‌بنیان‌ها شده‌است.

■ ■ ■

حجت‌الله فیروزی، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با «جوان» گفت: مردم سرمایه‌های اندکی دارند و باید بتوانند این سرمایه‌ها را در حوزه تولید بیاورند، اما توان مالی مناسب را ندارند که مستقل‌آنها شان را در تولید بیاورند. یک وقت افرادی مجموعه تولیدی دارند و باید سرمایه‌در گردش‌شان را چه شخصاً یا از طریق منابع بانکی افزایش دهند که باید تأکید شود بتواند سرمایه‌در گردش‌شان را افزایش دهند. وی اظهار کرد: یکی از حلقه‌های مهم که بتواند در جهش تولید اثرگذار باشد، بخش‌های مردمی و شرکت‌های دانش‌بنیان است که شرکت‌های دانش‌بنیان از این جهت که دستاورد فنی و توان علمی دارند، می‌توانند اثرگذار باشند. آنچه باید حلقه‌های تولید با مشکل مواجه به نیاز به قطعات و تحول ساختاری است، کار علمی اثرگذار و نوآوری لازم است. فیروزی بیان کرد: دانش‌بنیان‌ها می‌توانند به مجموعه‌های تولیدی

گفت‌وگو

رئیس اتاق اصناف مشهد

در گفت‌وگو با «جوان» تصریح کرد

«مجازهای الکترونیک و شناسه یکتا»

ابزاری برای مقابله با فعالیت‌های زیرزمینی

رئیس اتاق اصناف مشهد معتقد است: دریافت مجوز الکترونیک و شناسه یکتا مزیت‌های زیادی دارد. این اقدام به تقارن اطلاعات منجر می‌شود، زیرا اطلاعات تمامی کسب و کارها و تمامی مجوزها روی سامانه بارگذاری می‌شود، افراد به این اطلاعات دسترسی دارند و می‌توانند بهتر در مورد شرع و کسب و کار جدید و سرمایه‌گذاری‌های‌شان تصمیم‌گیری کنند. دولت می‌تواند نظارت بیشتری بر فضای اقتصادی کشور داشته باشد و با فعالیت‌های زیرزمینی و مخرب برخورد کند. ■ ■ ■

طی سال‌های اخیر اقداماتی در راستای تسهیل صدور مجوزها صورت گرفته‌است. از مهم‌ترین اقدامات این بود که مجوزها الکترونیک شدند. در همین راستا، فعالان اقتصادی تا ۱۶ دی‌ماه‌یشت ماه فرصت دارند نسبت به دریافت مجوز الکترونیک و شناسه یکتا اقدام کنند. کسانی که مجوز کاغذی دارند نیز می‌توانند به راحتی مجوز الکترونیک بگیرند. به زعم بسیاری از کارشناسان، الکترونیک‌شدن مجوزها به نفع فعالان اقتصادی سالم و قانونی است، زیرا به دولت امکان می‌دهد فعالیت‌های قانونی و غیرقانونی را شناسایی کند. به این ترتیب، فعالیت‌های زیرزمینی‌ها شناخته می‌شوند و فعالان اقتصادی متقلب، قاچاقچی و کلاهبردار در معرض خطر قرار می‌گیرند.

شناسه یکتا به منزله کدملی برای فعالان اقتصادی عمل می‌کند و به این ترتیب آنها شناسنامه‌دار می‌شوند، بنابراین امکان مقابله با فعالیت‌های زیرزمینی به وجود می‌آید. همچنین به وجود در شرایط فعلی که تولید از رونق افتاده و فعالیت‌های سوداگران‌ها از سودآوری بالایی برخوردارند، از دولت انتظار می‌رود هر چه بیشتر راستای شفاف‌سازی فضای اقتصادی کشور و مقابله با سودجویان گام بردارد. از این طریق، بستتر برای حمایت از تولیدکنندگان واقعی فراهم می‌شود.

با توجه به روند ساد‌ه‌ای که برای دریافت مجوز الکترونیک و شناسه یکتا در نظر گرفته شده‌است، بسیاری از کارشناسان، رؤسای اصناف، اتحادیه‌ها و نمایندگان مجلس بر ضرورت دریافت شناسه یکتا از سوی فعالان اقتصادی تا مهلت قانونی تأکید می‌کنند.

هادی خملسی، رئیس اتاق اصناف مشهد در گفت‌وگو با «جوان» در خصوص الکترونیک‌شدن مجوزها و دریافت شناسه یکتا از سوی فعالان اقتصادی خاطر نشان کرد: این اقدام قطعاً برای کشور سودمند است. از این طریق امکان شناسایی فعالان اقتصادی قانونی و غیرقانونی به وجود می‌آید، بنابراین دولت می‌تواند نظارت بیشتری بر فضای اقتصادی کشور داشته باشد و با فعالیت‌های زیرزمینی و مخرب برخورد کند. وی ادامه داد: ساماندهی مجوزهای کسب و کار به صورت اینترنتی می‌تواند به عنوان ابزاری در اختیار اتحادیه‌ها و اصناف قرار بگیرد و کارها با مدیریت بهتری پیش برود.

رئیس اتاق اصناف مشهد خاطر نشان کرد: همه فعالان اقتصادی تا ۱۶ دی‌ماه‌یشت فرصت دارند برای دریافت شناسه یکتا اقدام کنند. بعد از این تاریخ، هر کسب و کاری که شناسه یکتا نداشته باشد، پلمب می‌شود و اجازه فعالیت نخواهد داشت.

مغملی گفت: روند بسیار ساده‌ای برای دریافت شناسه یکتا و مجوز الکترونیک در نظر گرفته شده‌است. افراد می‌توانند با ارائه شناسه سنی و کد پشت کارت ملی نسبت به دریافت شناسه یکتا و مجوز الکترونیک اقدام کنند.

وی ادامه داد: کسانی که مجوز کاغذی دارند نیز می‌توانند به سادگی مجوز الکترونیک در یافت کنند. فرصت مناسبی است که فعالان اقتصادی از این سادگی رونق دهند بهره ببرند و هر چه سریع‌تر برای دریافت شناسه یکتای خود اقدام کنند.

رئیس اتاق اصناف مشهد خاطر نشان کرد: فعالان اقتصادی از این به بعد برای دریافت هر نوع تسهیلاتی باید شناسه یکتای خودشان را ارائه دهند، بنابراین ضرورت دارد همه کسانی که در کسب و کاری فعالیت دارند، برای دریافت از شناسه یکتا اقدام کنند.

مغملی گفت: دریافت مجوز الکترونیک و شناسه یکتا مزیت‌های زیادی دارد. این اقدام به تقارن اطلاعات منجر می‌شود، زیرا اطلاعات تمامی کسب و کارها و تمامی مجوزها روی سامانه بارگذاری می‌شود، افراد به این اطلاعات دسترسی دارند و می‌توانند بهتر در مورد شرع کسب و کار جدید و سرمایه‌گذاری‌های‌شان تصمیم‌گیری کنند.

وی ادامه داد: به طور کلی، بهره‌بردن از بستر الکترونیک در روندهای اداری به تسریع امور منجر می‌شود و بستر سوء‌استفاده‌های احتمالی را از بین می‌برد. با توجه به تمامی مزیت‌هایی که گفته شد، لازم است فعالان اقتصادی نسبت به دریافت شناسه یکتا اقدام کنند تا از تسهیلات ویژه دولت نیز بهره‌مند شوند.

رئیس اتاق اصناف مشهد خاطر نشان کرد: ما در اتحادیه و صف خودمان با جدیت موضوع دریافت شناسه یکتا را پیگیری کرده‌ایم و فعالان اقتصادی در حال دریافت مجوز الکترونیک هستند.

مخبر

راه‌اندازی نخستین چراگاه دست‌کاشت

محققان پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی موفق به راه‌اندازی نخستین چراگاه دست‌کاشت در کشور با استفاده از گونه‌های گراس‌های علوفه‌ای اصلاح شده چندساله و کم‌آب‌پر در پوستای پوستای صحران تنگ در شهرستان نظر آباد استان البرز شدند. به گزارش «جوان» به نقل از صدواسوما، اسب‌های اصیل «دره شوری» که سابقه پرورش‌شان به یکی از طووف ایل قشقایی به همین نام برمی‌گردد، حالا در این چراگاه ۱/۵هکتاری، طعم گیاهان علوفه‌ای سرسبز، خوش‌خوراک و در تن‌آزاده را که بذران نه‌سه همت محققان پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی پس از سال‌ها تحقیق و عملیات بنیادزی و اصلاحی به دست آمده، می‌چشند و می‌توانند روی پوششی نرم جست‌وخیز کنند.

در این چراگاه که به سفارش و سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در قالب یک طرح راه‌اندازی شده، کشت نچ‌لی گراس گونه‌های منتخب گراس‌های علوفه‌ای چندساله از پاییز سال ۱۴۰۱ آغاز شده و در

فروردین امسال به بهره‌برداری رسیده‌است.

به گفته یکی از مجربان این طرح پژوهشی، در این چراگاه ترکیبی از شش گونه گراس‌های علوفه‌ای بومی چندساله اصلاح شده از جمله رسک‌یو بلند، علف بشمکی و علف گندمی کشت و به تعریف اسب‌ها سیده‌است. آن طور که بابک ناخدا، عضو هیئت علمی پژوهشگاه

بیوتکنولوژی کشاورزی و پژوهشگر مروج ارشد وزارت جهاد کشاورزی می‌گوید، یکی از مزت‌های مهم این گیاهان بومی اصلاح شده، توانایی استفاده از آب سبزی و بارش‌های زمستانه و بهاره برای تولید علوفه است. وی می‌افزاید: این گونه‌های علوفه‌ای اصلاح‌شده مناسب مناطق معتدل و سرد هستند و با ۲۵۰میلیمتر بارندگی به آسانی در خاک مستقر می‌شوند.

صوه‌هیئت علمی پژوهشگاه بیوتکنولوژی کشاورزی، تحمل به شرایط سخت محیطی مانند سرما، شوری آب و خشکی، تولید اقتصادی برای بهبود معیشت بهره‌برداران، خوش‌خوراک بودن، کیفیت بالا و قابلیت چرای مستقیم و مصرف به صورت خشک را از دیگر ویژگی‌های بارز این گیاهان علوفه‌ای اصلاح‌شده برمی‌شمارد.

این صفحه پیام‌ها، متن‌ها، عکس‌نوشته‌ها و خبرهای کوتاه منتشر شده در فضای مجازی را بازنشر می‌دهد. تلاش بر این است که دیدگاه‌ها و نظرات کاربران اندیشمندان شبکه‌های اجتماعی در عرصه مکتوب هم دیده شود.



مؤمنان چگونه جان می‌دهند!؟

حجت‌الاسلام شیخ حسین انصاریان:

از امام صادق (ع) پرسیدند یا خودشان فرمودند: مرگ راحت چگونه است. وقتی جان از بدن بیرون می‌آید، راحت چطور ی است؟ حضرت فرمودند: کاسه ماسنی سر سفرهات هست که یک دفعه چشمت به یک دانه مو می‌افتد؛ تو خیلی آرام مو را با انگشتت می‌گیری و از درون ماست درمی‌آوری. آیا مو می‌فهمد که آن را در آورده‌ای؟ ماست می‌فهمد که مو را از داخلش بیرون می‌افتد؟ مُردن شما مردم مؤمن هم مثل همین کشیدن مو از ماست است. جان شما را که می‌گیرد،د، وقتی وارد عالم بعد می‌شوی، تازه می‌فهمیدی سفر کرده‌اید و هیچ دردتان نیامده است. روز قیامت هم به شما می‌گویم: این بهشت، «اَدْخَلُوهَا بِسَلَامٍ آمِینَ» با امنیت و آرامش کامل وارد بهشت شوید اگر حکیمانانه زندگی کنید.

منبع: کانال «استاد حسین انصاریان» در بله.



چه بر سر زمان آمده‌است؟

وحدید یامین پور در کانال این‌ای خود نوشت: هنوز کسانی پیدا میشن که ساعت‌ها بنشینند و کتاب‌های هزار صفحه‌ای و حجیم بخوانند؟ آیا از اون موقع که همه ساعت مچی دارند و دهها اپلیکیشن و ابزار برنامه‌ریزی و مندهای موفقیت فراگیر شده تا انسان بر وقت و زمان غلبه کنه، بیشتر مبتلا به کمبود وقت، بی‌حوصلگی و «عجله» نشده‌اند؟ هر شبانه‌روز ۲۲ ساعته ولی در دل هر ثانیه، زمان‌های دیگری پنهان شده که با اسراری میشه قفلش رو باز کرد و سعه وقت رو ایجاد کرد. بشر جدید با اراده بر غلبه بر زمین و زمان، تمام کلیدهای باز کردن این قفل‌ها رو از دست داده. مفهوم «برکت» از زمین و زمان رخت بر بسته.



۵ نشانه بلوغ عاطفی و رفتاری

مریم فلاح در تلگرام نوشت: اگه این پنج ویژگی رو داری، بلوغ عاطفی و رفتاری خوبی داری:

- اهل تعامل و گفت‌وگو هستی:** دائم از احساس و خواسته‌ها و علایق خودت نمیگی و به خواسته‌های طرف مقابلت هم احترام میداری.
- اعتناق پذیری:** با شرایط و موقعیت‌های جدید خودت رو وفق میدی و به بی‌ذیرش میرسی.
- عملگرایی:** اهل یادگیری هستی و فقط در یافت‌کننده نیستی، اطلاعات رو به‌کار می‌گیری.
- ثبات‌داری:** مدام از یک کتاب به کتاب دیگه از یه شغل به شغل دیگه نمی‌بری و مصمم هستی.
- منطقی هستی:** بیشتر براساس منطق و عقل، تصمیم می‌گیری تا بعد قلب و احساس.



طوری که بیل گیتس CD را معرفی کرد

یکی از فعالان توئیتر فارسی با نام کاربری «Hirkan» با انتشار تصویر فوق نوشت: اون موقع‌ها که هنوز کسی اطلاعی نسبت به CD نداشت، بیل گیتس با این عکس گفت که تو به CD می‌تونه بیشتر از نوشته‌های از اطلاعات ذخیره کنه که البته برای مردم هم غیر قابل باور بود.

سه‌شنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۳ | ۲۸ شوال ۱۴۴۵

کاربران

تداوم واکنش‌های کاربران به اعتراضات دانشجویان امریکایی

امریکارفران‌دوم بر گزار کند!

۵

روزننامه جوان شماره ۲۱۰۲۱

پرداخته و رفتارهای پلیس امریکا را نقد کردند.
کاربران همچنین به آن دسته محدودی از ایرانی‌های سلطنت‌طلب و پرانداز را که از اسرائیل حمایت کرده‌اند، انتقاد کردند.
در ادامه بخش‌هایی از واکنش‌های کاربران را مرور کرده‌ایم.



■ **مهدی فضالی:**

می‌دانید چرا دولتمردان امریکا از خشونت علیه دانشگاهیان این کشور در برابر دوربین‌ها ایایی ندارند؟ به خاطر آزادی؟! حقوق خبرنگاران؟! نه! چون مطمئن هستند هیچ مداخله‌گر خارجی که بتواند با این تصاویر افکار عمومی امریکا را مدیریت و بحران را از کنترل خارج کند وجود ندارد.
#دانشجویان_امریکا

■ **ش. امیری:**

یکی از جذابیت‌های امریکا اینسه که مهد آزادی بیانه. دانشجویان دانشگاه کلمبیا اخراج میشن، به‌خاطر حمایت از غزه تو لیست سیا قرار می‌گیرن و این یعنی نه دیگه می‌تونست تحصیل کنند. نه تو بازار کار جایگاهی داشته باشند.

#دانشجویان_امریکا

■ **علیرضا زادبر:**

رفران‌دوم بر گزار کنیدا برای پایان دادن به تظاهرات هفت ماهه مردم در اروپا و امریکا و جلوگیری از سرکوب آسانتید و دانشجویان دولت‌های غربی در کشورشان رفران‌دوم بر گزار کنند و از مردم بپرسند: آیا

مایل به ادامه سیاست حمایتی از اسرائیل هستید؟ عه‌انمیشه! این حرف‌ها فقط برای

ماسه؟ حواسم نبود!

■ **حامد صراف پور:**

چرا سلطنتی‌ها امروز چماقدار اسرائیل علیه دانشجویان امریکا شده‌اند؟ فرح در جواب سؤال خبرنگار راجع به احساس‌هنگام جنگ اعصاب و اسرائیل: «گریه کردم، حاضر بودم به عنوان تشکر حتی برای اسرائیل رانندگی آمبولانس بنمایم. آری، همیشه به یاد خواهم داشت که فرزندان این کشور برای من چه کردند.»

■ **فواد امین:**

سر جریان اوکراین و فلسطین بدترین

موضع ممکن را اپوزسیون ایرانی گرفت. حالا سر اوکراین می‌گویین طرف مقابل روسیه بود. یک دعوای پیچیده بود زیاد آشنایی نداشتید، اما سر جریان فلسطین واقعا کل اصول اخلاقی را کنار گذاشتید و احقانه از کشتار ۴۰ هزار انسان بیگناه دارید دفاع می‌کنید؟

■ **سینا طوسی:**

ایرانی‌هایی که از اسرائیل در این جنگ حمایت می‌کنند، مانند طرفداران رضا پهلوی و مسیح‌عزیزان، با رفتارهایشان نشان داده‌اند که مشکل‌شان نه حقوق بشر، نه آزادی، نه ساختن یک جنبش برای بهبود ایران است، بلکه تنها از روی

کینه و لجبازی به دنبال جلب توجه، جذب فاند و خدمت به منافع حامیان اسرائیلی خود هستند.

■ **کاربری با نام «سیده کاف»:**

اعتراضات دانشجویان امریکایی کاری با رژیم خبیث کرد که دل‌فک صهیونیست‌ها در سازمان ملل گفت:دانشجویان امریکایی شعار نابودی اسرائیل می‌دهند. ما همیشه

می‌دانستیم حماس در مدارس نوار غزه رژیم می‌شود، امروز فهمیدیم که در دانشگاه‌هایی مثل هاروارد، کلمبیا... هم پنهان می‌شوند!

■ **نوید مستقیفی:**

دانشجویان امریکایی در موضوع جهانی

رخدادهایی که به زودی دنیا را جای بهتری خواهند کرد

نمی‌خواهید ماشین‌ها داشته باشند، زیرا با تلفن خود با ماشین تماس می‌گیرید و نزدیک‌ترین خودران در برابر شما ظاهر می‌شود و شما را به مقصد می‌رساند و البته دیگر نیازی به گواهینامه رانندگی نیز نیست. هر ساله ۱/۲ میلیون نفر در سراسر جهان در تصادفات رانندگی جان خود را از دست می‌دهند، در آینده در هر ۶۰ هزار مایل یک تصادف خواهد بود با رانندگی خود کار، تصادفات به یک تصادف در ۶ میلیون مایل کاهش می‌یابد، این باعث نجات یک‌میلیون نفر در سال می‌شود.

۹) املاک و مستغلات تغییر خواهد کرد، زیرا با ابزارهای ارتباطی جدید و مدل‌های ممکن دور کاری، مردم برج‌های خود را رها کرده و به محله‌های زیباتر و مقرون به‌صرفه‌تر می‌روند.

۱۰) خودروهای الکتریکی تسلط خواهند یافت شهرها سروسو‌دای کمتری خواهند داشت و هواسپایر تمیزتر خواهد بود. ۷) هوش مصنوعی: کامپیوترها در درک جهان بهتر می‌شوند، اسماِل یک کامپیوتر بهترین بازیکن جهان را شکست داد (۱۰ سال زودتر از حد انتظار). ربات واتسون IBM که به شما مشاوره حقوقی در عرض چند ثانیه با دقت ۹۰ درصد در مقایسه با دقت ۷۰ درصد انسان‌ها نه می‌کند، موجب بیکاری و کلا خواهد شد. همچنین واتسون به پزشکان در تشخیص سرطان کمک می‌کند (چهار برابر دقیق‌تر از انسان). ۸) ماشین‌های خودران در عرض دو سال کل صنعت را تغییر خواهند داد، شما دیگر



خودروهای خودران و الکتریکی، آموزش، چاپ سه‌بعدی، کشاورزی و... رخ خواهد داد. نرم‌افزارها و روبات‌ها اکثر صنایع سنتی را در پنج تا ۱۰ سال آینده مختل خواهد کرد. شرکت اوبر هیچ ماشینی نخواهد داشت. ۷) هوش مصنوعی: کامپیوترها در درک جهان بهتر می‌شوند، اسماِل یک کامپیوتر بهترین بازیکن جهان را شکست داد (۱۰ سال زودتر از حد انتظار). ربات واتسون IBM که به شما مشاوره حقوقی در عرض چند ثانیه با دقت ۹۰ درصد در مقایسه با دقت ۷۰ درصد انسان‌ها نه می‌کند، موجب بیکاری و کلا خواهد شد. همچنین واتسون به پزشکان در تشخیص سرطان کمک می‌کند (چهار برابر دقیق‌تر از انسان). ۸) ماشین‌های خودران در عرض دو سال کل صنعت را تغییر خواهند داد، شما دیگر

نمی‌خواهید ماشین‌ها داشته باشند، زیرا با تلفن خود با ماشین تماس می‌گیرید و نزدیک‌ترین خودران در برابر شما ظاهر می‌شود و شما را به مقصد می‌رساند و البته دیگر نیازی به گواهینامه رانندگی نیز نیست. هر ساله ۱/۲ میلیون نفر در سراسر جهان در تصادفات رانندگی جان خود را از دست می‌دهند، در آینده در هر ۶۰ هزار مایل یک تصادف خواهد بود با رانندگی خود کار، تصادفات به یک تصادف در ۶ میلیون مایل کاهش می‌یابد، این باعث نجات یک‌میلیون نفر در سال می‌شود.



دم عراقی‌ها گرم

عبدالرحیم انصاری در توئییتی نوشت: دم عراقی‌ها گرم‌ار رئیس کمیسیون رسانه و ارتباطات عراق اعلام کرده استفاده از کلمه «اسرائیل» در رسانه‌های این کشور ممنوع شده و به جای آن عباراتی چون «رژیم صهیونیستی» و «رژیم اشغالگر صهیونیستی» جایگزین شده‌است. این یعنی عراق به هیچ عنوان رژیم موقت را به عنوان یک کشور به رسمیت نمی‌شناسد.

نتوانستید و نمی‌توانید بمانید

حسین دارابی با انتشار تصویر فوق نوشت: ایسن دیوارنوشته نظامیان اشغالگر یعنی در خرمشهر است. نتوانستند که بمانند، غیرت مدافعان ارتشی و سپاهی و بسیجی نگذاشت که بمانند. یک لحظه از فکر بیرون کردن آنها بیرون نیامدند تا آنکه دست آخر در عملیات بیت‌المقدس در سوم



خرداد ۱۳۶۱ آنها را بیرون کردند. اسرائیلی‌ها چند روز بعد از این واقعه، به لبنان لشکر کشیدند. برخلاف تمامی پیش‌بینی‌ها تاج بیروت پیش‌روی کردند. اولین پایتخت عربی اشغال شد. آمده بودند که بمانند. اما غیرت گروه‌های مختلف مقاومت لبنان و در رأسشان حزب‌الله که در مقابل این اشغالگری تأسیس شد، نگذاشت که بمانند. دست آخر در ۲۵ هزار اسرائیلی‌ها را زیر ضربات آتش و بدون هیچ طرفی از لبنان بیرون کردند. اسرائیل، آمده تادر فلسطین بماند. همین روزها هم در فکر آن است که دست‌کم در بخشی از غزه بماند، اما اسرائیلی پیش‌تر در غزه بوده‌است. تا سال ۲۰۰۵ اسرائیل در همین غزه کوچک چند ده شهر ک صهیونیست‌نشین داشت، اما زیر ضربات آتش و بعداز ناکامی در جنگ سال ۲۰۰۴ علیه مقاومت غزه، مجبور شد از آنجا بیرون برود. همانطور که نیروهای صدام وحشی نتوانستند در خرمشهر بمانند، همانطور که نیروهای وحشی اسرائیلی نتوانستند در لبنان بمانند، همانطور که وحشی‌های شارون پیشتر نتوانستند در غزه بمانند، این بار هم اشغالگران نخواهند توانست. نه فقط در غزه که در کل فلسطین.
إِنَّ مُوعِذَهُمُ الصَّخِّ الْيَاسِنِ بِقَرْيَةِ الْبَنَةِ وَعِده‌گاه (عذاب) آنها صبح است، آیا صبح نزدیک نیست؟

تغافل یعنی خود را به غفلت‌زدن نه غافل‌بودن

حمید کثیری در کانال شخصی خود در پیام‌رسان اپنا نوشت: در همایش هفته گذشته که برای نوجوان بر گزار کردیم از این صحبت شد که برای شناخت بچه‌های امروز نیاز داریم وارد دنیای آنها شویم و از آنچه مصرف می‌کنند، حداقل مطلع باشیم. مثلا وقتی به مورد انیمیشن‌هایی که بچه‌ها می‌بینند، هیچ اطلاعاتی نداریم طبیعی است که نمی‌توانیم به دنیای آنها وارد شویم، اینجای بحث بود که معلمی پرسید: بد نیست که من به بچه‌ها بگویم من هم فلان انیمه را دیده‌ام؟! پاسخ دادم تشخیص اینکه بگویی دیده‌ای یا نه به خود شما و آن موقعیت برمی‌گردد، اما اینکه اصلا ندانی داستان چیست و بچه‌ها در مورد چه چیز صحبت می‌کنند برای تو خوب نیست. قطعاً تو را از مریی بودن دور می‌کند. این غافل‌بودن از شرایط متربی است، نه تغافل! در تغافل تو آگاهی و حتی از متربی جوت‌ری، اما عمداً به نحوی بر خورد می‌کنی که انگار فلان کار را ندیدی یا نشنیدی یا نمی‌دانی. تغافل یعنی خود را به غفلت‌زدن نه غافل بودن! تغافل یعنی می‌فهمم، متوجه می‌شوم از تو عقب نیستم، اما به روی خودم نمی‌آورم، به تو گوشزد نمی‌کنم.

مرگ دسته جمعی ماهی‌ها بر اثر گرمای سوزان

فرارو به نقل از منابع خارجی نوشت: این تصاویر صدها هزار ماهی مرده را در یک مخزن آب طبیعی در استان دونگ‌نای در جنوب ویتنام نشان می‌دهد. اخیراً بخش‌هایی از مناطق مرکزی و جنوبی ویتنام مانند دیگر نقاط جنوب شرقی آسیا گرمای سوزان و کشنده‌ای را تجربه کرده‌اند. در بسیاری از این



مناطق مدارس زودتر از موعد مقرر تعطیل شده‌اند و مصرف برق به شدت افزایش یافته است. ماهی‌های مرده در بخش‌های وسیعی از مخزن ۳۰۰ هکتاری «سونگ می» غوطه‌ور هستند و بعضی از قایق‌ران‌ها و ماهیگیران آنها را سطح آب جمع‌آوری می‌کنند. به گزارش روزنامه‌های محلی از جمله توئی‌تو، هر شش‌تنی که مسئولیت مدیریت این دریاچه را بر عهده داشته از سال ۲۰۲۴ لایروبی آن را آغاز کرده بود و در نظر داشت برای محافظت از ماهی‌ها از منابع دیگری به آنجا آب منتقل کند، اما با توجه به تداوم موج گرما، این شرکت مجبور شد آب را به مناطق پایین‌دستی منتقل کند که این منجر به کاهش سطح آب و در نتیجه مرگ دسته‌جمعی ماهی شد.

جنگ کریدورها

علی محمدی در کانال شخصی خود در پیام‌رسان اپتنا نوشت: با مسدودشدن کریدور شمالی (چین – روسیه – اوکراین – اروپا)، بار تجارت شرق به غرب روی کریدور میانی افتاده و در این بین، میان برخی دول غرب آسیا یک رقابت سهمگینی برای قرار گرفتن در کانون این کریدورها شکل گرفته است. ایران در



یک دهه گذشته، فرصت داشت کریدور شمال – جنوب را تکمیل کند و از سال‌های ۹۴ این فرصت به وجود آمد تا کریدور شرق – غرب را برقرار کند، زیرا در آن زمان تهران نخستین گزینه یکن برای تکمیل این کریدور محسوب می‌شد. متأسفانه در این زمینه تعلل شد و این تعلل‌های داخلی برای کشوری به‌زینه‌نمانند، هزینه این تمل‌ها امروز خود را به نمایش گذاشته و ژئوپلیتیک ایران در حصار کریدورهای رقیب قرار گرفته و این کریدورها روزبه‌روز مزیت‌های جغرافیایی ایران را به سمت خود می‌کنند. دوره زمانی که اکنون در آن قرار داریم، دوره زمانی طرح‌ریزی کریدورهای رقیب به شمار می‌رود. به بیانی دیگر ما فرصت طلایی سال‌های ۱۳ تا ۲۰۲۰ را از دست دادیم و اکنون رقابت در منطقه سخت‌تر و پیچیده‌تر شده است. با این حال نمی‌توان گفت که پنجره فرصت بسته شده است و نباید فرصت باقیمانده را از دست بدهیم. در حال حاضر باید تمرکز کشور در عرصه ژئوپلیتیک و دیپلماسی اقتصادی به این سمت حرکت کند که جریان ترانزیت را در خاک و قلمرو ایران روزبه‌روز تقویت و تثبیت کند، مخصوصاً که اولاً همچنان مزیت‌های ایران نسبت به رقیبا بیشتر است و ثانیاً روسیه تمایل بیشتری به سرمایه‌گذاری ترانزیتی در ایران دارد. به هر حال این را به عنوان هشدار ببینیم که دول همسایه دیپلماسی قوی‌ای را برای تثبیت کریدورهای رقیب ایران به کار رفته‌اند.

ورود مایکروسافت

به عرصه توسعه انرژی تجدیدپذیر

کانال «زاویه» در یله نوشت: مایکروسافت اعلام کرد که با همکاری شرکت مدیریت دارایی و فناوری بروکفیلد کانادا و باهدف تولید بیش از ۵۱۰ گیگاوات ظرفیت انرژی تجدیدپذیر، مزارع بادی و خورشیدی جدیدی توسعه خواهد داد. سخنگوی مایکروسافت طی بیانیه‌ای در این خصوص اعلام کرد که این توافق مسیری را برای بروکفیلد هموار می‌کند تا ظرفیت‌های جدید تولید انرژی تجدیدپذیر را بین سال‌های ۲۰۲۶ تا ۲۰۳۰ در ایالات متحده و اروپا افزایش دهد. این قرارداد بر رقابت برای برآورده کردن تعهدات شرکت‌ها در حوزه انرژی پاک و در عین حال مدیریت تقاضای بالا برای انرژی تجدیدپذیر و هوش مصنوعی تمرکز دارد.





حسی که می گفت دیگر خانواده ام را نخواهم دید...

صغری خیل فرهنگ

بعد از چهارمین سالگرد شهادت حاج قاسم در کرمان روزهای تلخی برای خانواده شهدای حادثه تروریستی گلزار شهدای کرمان سپری شد. داغ و غمی که بر بیکره این استان نشست، سخت و سنگین بود، اما همگان بار دیگر بر شکوه شهدای آن حادثه غیظه خوردند؛ مردمانی که خوب راه حاج قاسمی شدن را به جهانیان مخابره کردند. در این نوشته پای حرفهای پدرانه عبدالرضا نظری کدخدای می نشینیم. او متولد ۱۳۵۹ است. لحظاتی بعد از حادثه تروریستی گلزار شهدای کرمان، خبر تلخ و جانسوزی به او رسید. او در یک لحظه خیر شهادت همسرش نجمه کدخدا همت آبادی و دخترانش فاطمه و مجروحیت شدید فائزه نظری کدخدای و بعد هم شهادتش را شنید. نشستن پای حرفهای عبدالرضا نظری کدخدای که در ۱۳ دی ۱۴۰۲ به بیکاره همه زندگی اش را از دست داد، کار راحتی نبود، اما برای آشنایی با خانواده اش با او و فهمیده کدخدا خواهر شهیده نجمه کدخدا همت آبادی و خاله فاطمه و فائزه نظری کدخدای همراه می شویم.



نوجوانان مصدوم خانواده ام

زندگی به رسم شهدا

واگوه های عبدالرضا اکبری از اهل خانه اش که همگی به شهادت رسیده اند، اینگونه آغاز می شود: من متولد ۱۳۵۹ هستم. من با دختر عمه ام شهیده نجمه کدخدا همت آبادی از دواج کردم و خواند دو نعمت بزرگ به من عطا کرد؛ دو دختر بهشتی فاطمه و فائزه. فاطمه متولد ۱۳۸۵ تیر ۱۳۸۵ و فائزه متولد ۲۰ دی ۱۳۸۷ بود.

همسر نجمه خانم نمونه بود؛ آرام، قانع و مهربان. او نسبت به شهدا و خصوصاً سردار دل ها حاج قاسم سلیمانی ارادت و علاقه خاصی داشت که همین علاقه او را چون دیگر عاشقان راه شهدا به مراسم چهارمین سالگرد شهادت سردار دل ها کشاند. همسر ارادت

گفت و گوی «جوان»

با خانواده شهیده و دخترانش شهیده فاطمه و فائزه نظری کدخدای از خانواده شهدای حادثه تروریستی گلزار شهدای کرمان

رفتند در مسیر حاج قاسمی شدن

شاید همدیگر را ندیدیم!

حرفهای پدرانه اش به روایت از روز حادثه می رسد، می گوید: روز ۱۳ دی ماه من همراه بچه ها نبودم. باید یک روز قبل یعنی ۱۲ دی خودم را به محل کارم در ایرانشهر می رساندم، اما این بار حال و هوای خاصی داشتم. یک روز قبل از شهادتشان وقتی می خواستم بروم با آنها دست دادم و خداحافظی کردم. نمی دانم چرا اما حس عجیبی داشتم، حسی به من می گفت دیگر خانواده ام را نخواهم دید. وقت خداحافظی با فاطمه دست دادم. گفت بابا چرا این بار اینطور شدی؟ وقت خداحافظی دست می دهی؟ گفتم فاطمه جان! جاده است و احتمال خطر هم هست. شاید برنگشتم و همدیگر را ندیدیم. روز ۱۳ دی بچه ها همراه خاله شان برای حضور در مراسم رفتند. قبل از شهادتشان فائزه با من تماس گرفت و حال مرا پرسید و بعد کمی صحبت کردیم و آن حادثه تروریستی گلزار رخ داد.

نجمه، فاطمه و بعد هم...

به خیر شهادت می رسم، به سخت ترین سؤال مصاحبه ام. سؤالی که بار دیگر خاطرات تلخ آن روز را در ذهن پدر تداعی می کند. آقای نظری از حادثه کرمان گفت تا رسید به شهادت همه اهل و عیال خانه ام. او می گوید: من در ایرانشهر بودم که باجناب همسر و دخترم فاطمه و مجروحیت شدید فائزه را به من اطلاع دادند. بعد از حادثه همسر و دخترانم را به پزشکی قانونی و بیمارستان منتقل کرده بودند و قبل از اینکه من به کرمان برسم پسر عموی همسرم به پزشک قانونی مراجعه و از طریق عکس شهادت همسر و فاطمه را تایید کرده بود. به من اطلاع دادند که فائزه به شدت مجروح شده و در بیمارستان بستری است. ترکش به ریه و پاهای فائزه اصابت کرده بود.

کاش فائزه برام بماند!

ما اجازه ملاقات نداشتم، برادر و خواهرانم از پشت پنجره ای که به تخت فائزه اشراف داشت او را می دیدند. او در بیمارستان بود و تحت نظر پزشکان. دقیقاً در روزی که قرار بود بیکر همسر و دخترم فاطمه را تشییع و تدفین کنیم از بیمارستان با من تماس گرفتند و گفتند آقای نظری! فائزه هم به شهادت رسید، لطفاً برای تحویل گرفتن بیکر او به بیمارستان بیاید. نمی دانستم باید چه کنم همه امید این بود که فائزه برایم بماند، اما او هم رفت و من برای همیشه تنها شدم. من مادرم و خانمهای که بدون آنها برام تنگ و نفس کشیدن در آن جانفرساست. من مادرم و خاطراتی که به تلخی به ذهنم می آیند و نبودنشان را به من تلنگر می زنند.

بعد از کار به خانه می آیم اما تحمل ماندن در خانه راندارم، به خیابان می روم و گشتی می زنم. خیلی دلنگان شدم. آنها را در روستای شهرزاد تدفین کردم و از چهارشنبه تا عصر جمعه به روستا می روم تا در کنار مزارشان کمی آرام بگیرم. می دانم این دلنگانی تمام شدنی نیست، اما وقتی به عاقبت بخیری شان فکر می کنم آرام می شوم. بعد از مراسم هفت شهادتشان خواب دخترها را دیدم. آنها را در یک فضای سرسبز دیدم. خدا را شکر می کنم که جای شان خوب است. من به عنوان پدر همیشه بهترین راه را برای بچه هایم خواستم، امیدوارم آنها هم از من راضی باشند و شفاعتشان را از ما دریغ نکنند.

طولانی ترین شب بلدا

عبدالرضا نظری از آخرین خاطره دوره می شان می گوید: آخرین خاطره ای که از دوره می مان دارم به شب بلدا برمی گردد. وضع مالی ام خوب نبود. فاطمه گفت بابا امشب شب یلداست برویم کمی وسیله بگیریم. با هم به مغازه دوستم رفتیم، خوراکی، زله و... خریدیم و برگشتیم. هنوز هم ذوق و شوق بچه ها و همسر را به یاد دارم. آنها با کمک آماده می کردند و به در و دیوار خانه می زدند. خیلی شاد بودیم. صدای خنده های شان را هنوز می شنوم. آن شب طولانی ترین شب یلدا می عمرم بود و هیچ گاه دیگر تکرار نخواهد شد.

رفاقت تا پای شهادت

فهمیده کدخدا یکی از شاهدان حاضر در صحنه شهادت نجمه کدخدا و فاطمه و فائزه نظری است. او خواهر نجمه است و ۳۶ سال دارد و اهل شهرستان شهداد استان کرمان است. وی از حضور و همراهی اش با شهدا در روز ۱۳ دی ماه سال ۱۴۰۲ روایت می کند:

خواهرزاده ام شهیده فاطمه نظری با من تماس گرفت و گفت مدرسه تعطیل است و ما می خواهیم برای مراسم سالگرد حاج قاسم به گلزار شهدا برویم. شما هم با ما به گلزار بیاید. به فاطمه گفتم بائسدا اگر مدارس تعطیل شود من می آیم. فردای آن روز همراه بچه ها به خانه خواهرم رفتم. شب آنجا خوابیدیم تا صبح از همانجا به سمت گلزار شهدا حرکت کنیم. صبح بلند شدیم و فاطمه و فائزه کارهای شان را انجام دادند و هر دو آماده شدند و رفتیم. خواهرم نجمه کمی کسالت داشت. قند و فشارش بالا بود. همسر آمد دنبال مان و ما را تا نزدیک مسجد در مسیر گلزار رساند. از دحام جمعیت زیاد بود. فاطمه و فائزه با دوستان شان هماهنگ کرده بودند. آنها هم آمدند. همه چیز خیلی خوب بود. حال و هوای گلزار هم و مردمی که بسیار خوشحال بودند. هر طوری بود به مزار رفتیم و بعد به سمت پایین پل برگشتیم. وقتی رسیدیم که خواهرم نجمه گفت من دیگر نمی توانم راه بروم، خسته شدم، می خواهم همین جا بنشینم و استراحت کنم. در همین حین خواهر همسرم تماس گرفت و گفت ما پل را رد کرده و در پارک هستیم. اینجا مراسم است. خواهرم نجمه گفت ننه من نمی توانم بیایم. شما بروید بعد با هم هماهنگ می شویم. من از آنها جدا شدم و رفتم. چند دقیقه بعد با فائزه تماس گرفتم. فائزه گفت شما بروید خاله ما هنوز اینجا نشسته ایم.

۲۰ دقیقه ای گذشت. ناگهان صدای وحشتناکی به گوش مان رسید. زمین زیر پامان تکان خورد. مردم این طرف و آن طرف می دویدند. برخی زخمی شده بودند. هر چه تلاش کردم به سمت خواهرم و بچه ها بروم، اجازه ندادند. خواهرم و دو دخترش آنجا هستند، اما اجازه ندادند. هر چه تماس گرفتم گوشی خواهرم زنگ نمی خورد. فاطمه هم جواب نمی داد. کمی بعد گوشی فائزه آنتن داد. او پاسخ داد، گفتم خاله کجا هستید که بیایم پیش تان. فائزه گفت من بیمارستان باخترم. آنها در اثر انفجار اول به شهادت رسیدند.

او در ادامه می گوید: صدای ناله ها را می شنیدم. خودم را به بیمارستان رساندم. چاره بود که پشت سر هم به بیمارستان منتقل می شد. فائزه یک روز در بیمارستان بستری بود، اما بعد به دلیل وخامت شرایطش او هم به شهادت رسید. دقیقاً روز تشییع بیکر مادر و خواهرش. خواهرم و دخترها آنقدر همدیگر را می خواستند که نتوانستند دوری هم را تحمل کنند. برای همین خدا مرگشان را با شهادت و در یک صحنه رقم زد که بی تاب همدیگر نشوند. رفاقت شان تا پای شهادت بود. فاطمه و فائزه خیلی با مادرشان رفیق بودند.

فاطمه و آرزوی شهادت

وی در ادامه می گوید: فاطمه و فائزه خیلی مهربان بودند و خلقیات خوبی داشتند. آنقدر که همه این خوبی های شان دلم را می سوزاند. نجمه خواهرم که همیشه همراه دخترها بود و همراهی شان می کرد. وقتی خیر شهادت حاج قاسم آمد، فاطمه گفت خاله من می خواهم شهید شوم. خدا شاهد است فاطمه خیلی شهادت را دوست داشت. از زمان شهادت حاج قاسم تا زمان تشییع ایشان و در برنامه های سالگرد شهادتش همگی شرکت داشتند. حاج قاسم را دوست داشتند. می گفتند مزار حاج قاسم آرامش خاصی دارد. در پنجشنبه کارشان همین بود؛ زیارت شهدا. می گفتند حس و انرژی خوبی از مزار شهدا می گیریم. فاطمه وقتی به گلزار شهدا می رفت و می آمد به من می گفت خاله جان! من دوست دارم با شهادت از این دنیا بروم و روی سنگ مزارم بنویسند: شهیده فاطمه نظری همیشه این را به زبان می آورد و آخر هر خدا او را به آرزویش رساند. عنایت خاصی که حاج قاسم به حضرت زهرا (س) داشت، برای دختری جالب بود. همین ارادت، فاطمه و فائزه را هم به سمت حاج قاسمی شدن کشاند.

جدول سودوکو ۹x۹ grid with numbers 1-9.

جدول سودوکو ۹x۹ قرار دهید که در هر ردیف، ستون و مربع های کوچک سه در سه فقط یک بار به کار روند.

جدول کلمات متقاطع ۱۵x۱۵ grid with letters.

جدول کلمات متقاطع ۱۵x۱۵. پاسخ جدول شماره ۲۰۲۰.

طراح: علیرضا سجادی فر | شماره ۲۰۲۱

جدول جدول ۱۵x۱۵ grid with numbers 1-15.

از راست به چپ ۱- مثل گریه دروغین- نقاش اسپانیایی خالق سبک کوبیسم ۲- ششاول- سرکش- باهوش ۳- خوبرو- نجیب زاده ظریف و لطیف ۴- همراه ناله- ایمن- شیره انگور- حمام قدیمی ۵- پندار و خیال- آراستگی صفات- نفس خسته ۶- هرز دادن- فیلم رامبد جوان- اولین حرف الفبای یونانی ۷- نوعی شیرینی- مهربان در شطرنج- نفت تصفیه نشده ۸- چاق- برادر سپاهی- درجه و مقام ۹- رهبر کره شمالی- از آلات موسیقی زهی- گرداگرد ماه ۱۰- ستون دروازه- سخن چین- بهشت ششاد ۱۱- مغرور- دیهیم- کتایه از حقه بان ۱۲- از فرشتگان مغضوب- پرفرفی- خیابان وسیع- ریشه ۱۳- بندگان ساعد و بازو- ماده مغزی موجود در سیب زمینی- استاندارد ۱۴- قوه حافظه- ورع- اقتداکننده به امام جماعت ۱۵- دلا خوکن به... که از تنها بالا خیزد- پایتخت هلند

از بالا به پایین ۱- فک- از واحدهای درجه حرارت ۲- جاده شن ریزی شده- راه فرار- در لطافت طبعش شکی نیست ۳- متضاد جزئی- از تولید سنتی- وسیله ای در درودگری ۴- ده ریال- مقابل علییه- سخن بیهوده- بخار دهان ۵- تلخ- آهن ربا- اخذ کردن ۶- سرکار- اشعه مجهول- باران زمستانی ۷- ضمیر اشاره نزدیک- گزارش- آستانه در ۸- بخشنده معروف- قمر سیاره زحل- بدنام ۹- وسیله ای برای تسلیح جاده- زین و برگ اسب- اختیار کامل ۱۰- از آزار- پول پرست- پلغور ۱۱- ضایعات مصالح ساختمانی- فقط خدا ندارد- یار کارتونی پت ۱۲- تکرارش آوای فاخته است- مو- علامت معمول- سیصد کیلو ۱۳- فناوری اطلاعات- درهم آمیختگی- روی کردن بخت و اقبال ۱۴- مالیاتی که از هر فرد گیرند- ام المشریین- آشوب و فتنه ۱۵- فرهنگ لغت- کمترین مقدار



سه‌شنبه ۱۸ اردیبه‌شست ۱۴۰۳ | ۲۸ شوال ۱۴۴۵

گفت‌وگو

سرویس گفت‌وگو ۶۰۸۵۳۲۰

گفت‌وگوی تفصیلی «جوان» با احسان هوشمند، پژوهشگر مسائل اقوام در مورد مصائب سیستان وبلوچستان و مخالفت جیش الظلم با توسعه مکران:

جیش الظلم به سفره مردم بلوچ شلیک می‌کند

■ جعفر برزگر

سیستان وبلوچستان همواره با غم و دردهایش در رسانه‌ها شناخته شده است. اما این همه سیستان وبلوچستان نیست. سیستان وبلوچستان ایران خیلی چیزهاست که ما چیزی از این خیلی‌ها نمی‌دانیم. قرار بود با احسان هوشمند پژوهشگر اقوام ایرانی پیرامون چرایی مخالفت گروه تروریستی جیش‌الظلم با توسعه سواحل مکران سخن بگوییم که حرف‌مان گل انداخت و مروری بر مصائب دیروز و امروز سیستان وبلوچستان و ریشه‌های این مصائب کردیم که همانند زخم کاری بر تن این استان ماندگار شده است. حرف‌های هوشمند در این مصاحبه آه از نهاد آدمی بر می‌انگیزد. اینکه چرا با این همه ظرفیت، سیستان وبلوچستان رفا هر گریز شده و مردمش عجین با مشکلات و دردها و همین روزها مصائب سیل‌اند. هوشمند در این مصاحبه اشاره مفصلی به ظرفیت‌های سیستان وبلوچستان و سپس چرایی عدم استفاده از این ظرفیت‌ها کرده و اینکه شایعات گروه‌های تروریستی چگونه ذهن مردم را در مورد توسعه سواحل مکران مخدوش کرده است. از سرطان تا اسکان ۷میلیون نفر در این سواحل که همگی دروغ است. اما متأسفانه باور شده و جیش‌الظلم این شایعات را تبدیل به سوخت عملیات تروریستی خود کرده است. این اهالی جهل در همین بیانیه اخیر خود هم به صراحت با توسعه سواحل مکران مخالفت کردند. مصاحبه مفصل است و مجالی برای مقدمه‌ای بیش از این نیست. خود مصاحبه گویای بسیاری از مسائل است.

در ماه‌های اخیر اقدامات تروریستی جیش‌الظلم در استان سیستان وبلوچستان شدت پیدا کرده است. این عملیات از نظر تعداد و عمق، گسترده و وسیع تر شده است. اما نکته مهم در عملیات آخری که این گروه تروریستی انجام داد مخالفت با توسعه سواحل مکران بود که در بیانیه خود اعلام کرد یکی از اهداف حمله ناکام گذاشتن این طرح است. چرا گروه ترویستی با توسعه سواحل مکران مخالف است؟

برای پاسخ دادن به این سؤال باید زمینه‌های بروز این رویداد‌های تروریستی را شناسخت و توجه عمیقی به شرایطی که امروز سیستان وبلوچستان با آن دست به گریبان است داشت. استان سیستان وبلوچستان یکی از مهم‌ترین استان‌های کشور است. این استان اولین یا لاقلاً دومین استان از نظر وسعت و مساحت است. سیستان وبلوچستان ۲۶شهرستان و ۱۷هزار آبادی دارد و بنابراین استان وسیعی محسوب می‌شود. حکمرانی در استان به این بزرگی دارای ملذومات و بایسته‌های خاصی است. سیستان وبلوچستان ساختار جمعیتی بسیار جوانی دارد. یعنی حدود ۶۴درصد جمعیت آن زیر ۳۰سال سن دارند. از لحاظ بعد خانوار هم ویژگی منحصر به فردی دارد. میانگین کشوری بعد خانوار ۲/۲است در حالی که این عدد در استان ۲/۷است. یعنی بعد خانواده در استان از میانگین کشوری بزرگتر است. از ویژگی‌های مهم استان سیستان وبلوچستان مرز طولانی است به نحوی که هزارو ۲۱۰کیلومتر مرز خاکی دارد که حراست و حفظ این مرز با افغانستان و پاکستان، خود یک مسئله مهم و وظیفه‌ای سترگ است. همچنین ۲۷۰کیلومتر مرز آبی هم دارد. این مرز طولانی هم یک ظرفیت مهم است و می‌تواند در تجارب خارجی کشور با مناسبات بین‌المللی به یک ظرفیت بسیار بزرگ مبدل شود و اگر مراقبت نشود، مطالعه نشود، کار کارشناسی صورت نگیرد، برنامه‌ریزی نباشد، همین مرزهای طولانی می‌تواند تبدیل

به یک چالش بزرگ برای کشور شود.

ترکیب جمعیت در این استان چگونه است؟

جمعیت شهری و روستایی در سیستان وبلوچستان تقریباً برابر است.

هر چند بسیاری از شهرهای استان در واقع شهر محسوب نمی‌شوند.

همچنین در برخی شهرستان‌ها وضعیت ویژه‌ای می‌بینیم. مثلاً تنها ۲درصد جمعیت شهرستان سرپاز، شهر نشین هستند. یا شهر نیمروز در شمال استان دارای ۹۱درصد جمعیت روستایی است. یا شهر هیرمند تنها ۱۵درصد جمعیت شهری دارد. پاد‌های ۱۲۰روزه

شمال استان هم از جمله نکات مهم در مورد سیستان وبلوچستان است که زندگی را برای مردم در بخش شمالی استان دشوار کرده است. این پاد‌ها باعث افزایش مهاجرت به بخش‌های شمالی‌تر و غربی‌تر خارج از استان و دیگر مناطق کشور شده است. مسئله بعدی عدم اختصاص سهم آب هامون توسط طالب‌های حاکم در افغانستان است. این امر مشکلات استان را ضاعف کرده است. یعنی باید ابتدا تصویر واقع‌بینانه‌ای از استان داشته باشیم. شمال و جنوب استان درگیر مسائل بفرنج زیادی است.

مثلاً چه مسائلی؟

به عنوان نمونه وقتی سیستان وبلوچستان در مجموع هزارو ۵۰۰ کیلومتر مرز دارد، باید مسئولان امنیتی و نظامی و حتی مسئولان کشوری پاسخ دهند که برای حفاظت و نگهداری از مرز به نسبت ۵۰سال گذشته چه اقدامات جدید و تجهیزات به روزی به کار گرفته‌اند. بالاخره با گذشت ۵۰سال شیوه کنترل مرز و ابزار کنترل آن هم باید متحول شود. در این مصاحبه نمی‌توانم برخی موارد را به روشنی مطرح کنم اما در این زمینه خلأ‌های مهمی وجود دارد. آیا این موضوع در دستور کار مسئولان کشور قرار داشته است؟

آیا برای تجهیز مرزها پول کافی هزینه شده است؟ روند تخصیص هزینه برای تأمین مرزها بر مبنای رشد تورم در پنج‌دهه گذشته چگونه بوده است؟ نه فقط از نظر نیروی انسانی و تجهیزات و مناسبات با همسایه بلکه حتی از نظر استفاده از ظرفیت‌های محلی چه اقدامات ویژه‌ای صورت گرفته است؟ بررسی این شاخص خود گره گشای مسائل بعدی در این باره است.

از طرف دیگر در استان شاهد بارش متناوب به موقع یا بی‌موقع

باران هستیم که معمولاً تحت‌تأثیر موقعیت شبه‌قاره هند در منطقه چابهار و مناطق دیگر است که سالیانه حدود ۴میلیارد مترمکعب آب روان ناشی از این باران‌ها را داریم که بخشی از این باران هم خاک را می‌شوید و از آن استفاده‌ای نمی‌شود.

خب برای این موضوع باتوجه به ظرفیت‌های فوق‌العاده کشاورزی جنوب استان به ویژه میوه‌های گرمسیری و استوایی چه اقدامات جدی و مناسبی صورت گرفته است؟

مسئله دیگر در استان سوخت‌بری است. ما می‌دانیم بخش مهمی از سوخت کشور از تمام ایران، دقت کنید از تمام ایران به سمت سیستان وبلوچستان قاچاق می‌شود که از طریق زمین یا دریا به گوشه‌و کنار منطقه تا سوماتلی قاچاق می‌شوند. این سوختی که قاچاق هم می‌شود نه از مراکز توزیع در استان بلکه حتی توسط شرکت‌های تعطیل یا نیمه‌فعال انجام می‌شود که خود را فعال نشان می‌دهند و از دولت سوخت دریافت می‌کنند و سپس این سوخت قاچاق می‌شود. حتی برخی مراکز وابسته به وزارت نفت یعنی پتروشیمی‌ها هم در این باره مورد سؤ‌ظن هستند، باید این روند با دقت بررسی شود که چه کسانی و چه شرکت‌ها و سازمان‌هایی در باره قاچاق سوخت به سیستان وبلوچستان سهم دارند یا منافع دارند؟ با پولی که از این قاچاق به دست می‌آوردند هم مالیات پرداخت می‌کنند و هم به فعالیت خود ادامه می‌دهند.

بر آورد می‌شود که سالانه اگر با قیمت خلیج فارس حساب کنیم بین ۳تا۵میلیارد دلار قاچاق سوخت انجام می‌شود. این رقم خیلی بالاست. چند برابر بودجه عمرانی واقعی کشور است. یعنی سالانه ۴میلیارد دلار از بودجه و سرمایه‌های این کشور با تمام مسائل، مصائب و مشکلات به جیب عده‌ای خاص می‌رود. این عده‌خاص چه کسانی هستند که چنین گرفتاری بزرگی برای کشور ایجاد کرده‌اند؟ چرا آب به لانه آنها بسته نمی‌شود؟ با این حجم از گردش مالی قاچاق سوخت کسانی که درگیر آن هستند را فاسد می‌کند، ممکن است حتی برخی نیروهای دولتی و انتظامی را هم فاسد کند. در ادامه جامعه به این سبک زندگی عادت می‌کند و رفح آن وقتی عمومی‌تر شود کار آسانی نیست. در سیستان وبلوچستان روستایی در شهرستان سرپاز وجود دارد به نام کافه بلوچی که به اوپک ایران مشهور است. بخشی از کار قاچاق سوخت در اینجا ساماندهی می‌شود. یعنی محل واردات سوخت قاچاق از دیگر نقاط کشور است که تبدیل به انبار سوخت قاچاق شده است. این منطقه روستایی است مثل سلفچگان که در آنجا محل تمرکز ماشین‌های است که بار جابجا می‌کنند. در این منطقه روزانه ده‌هزار لیتر سوخت قاچاق می‌شود. مندی‌ها در اینجا مشهور هستند. این روستا انبار باورثی از سوخت است. مناطق دیگری هم هست. وقتی میزان قاچاق سوخت زیاد شود محافظ و اسلحه می‌خواهد و از همین مسیر اشرار شکل می‌گیرند.

آیا تبعات چنین وضعیتی مورد بررسی قرار گرفته

است؟ چه کسانی مسئول بروز چنین وضعی هستند؟

اگر یک یا چند بررسی انجام شود که دولت پاکستان در طول چند سال گذشته چه میزان سهم از قاچاقچیان مرزی دریافت کرده است و در نهایت صرف چه شده‌است قصبه دراز دامنی می‌شود. در مرزها از نزدیک مشاهده کردم که در چند سال گذشته چه تحولی در سیستم مرزبانی پاکستان روی داده استل به قول اهالی و در گفت‌وگو با سوخت‌بران پاکستانی متوجه می‌شویم که با استفاده از همین رشوه مرزبانی پاکستان تجهیزات و مراکز انتظامی مرزی خود را به‌روزرسانی کرده است. این حجم از قاچاق در کشور هیچ وقت تبدیل به مسئله ملی نشده در حالی که مصیبتی است که در نهایت جز آنکه سرمایه کشور را شخصی‌سازی و اختصاصی‌سازی می‌کند، فساد را گسترش می‌دهد و امنیت کشور را به خطر می‌اندازد، چه آورده‌ای برای کشور دارد؟

موضوع، سوخت‌بران منطقه نیستند مسئله در ساختار اقتصادی کشور است. نباید موضوع را به سوخت‌بران منطقه تقلیل داد.

باز برگردم به وضعیت استان و قصب تلخ محرومیت‌های هولناک این استان. در سیستان وبلوچستان تنها برای ۵درصد روستاها و ۲۷درصد از شهرها گازرسانی انجام شده است. آیا این شاخص امید بخش است؟

در کل استان تنها چهار سینما وجود دارد. دو سینما در زاهدان و یکی هم در زابل و یک سینمای کوچک در چابهار. این یعنی ارتباط مردم این خطه با فرهنگ ملی دارای اختلال است.

یعنی شما معتقد هستید که فقر فرهنگی در استان

عامل بسیاری از مشکلات و محرومیت‌های دیگر است؟

بله. ببینید در دوده گذشته چندکنسرت موسیقی در ایرانشهر، سراوان یا دیگر شهرهای استان برگزار شده است؟ چرا مسئولان فرهنگی در این باره اقدامات لازم را در دستور کار قرار نداده‌اند؟ رفت و آمد اهالی هنر و نجبان فرهنگی کشور به این منطقه روان نیست. چرا؟

از نظر دیگر شاخص‌های توسعه‌ای نیز هموطنان عزیزمان در این منطقه گرفتار مصائب بی‌شماری هستند. حاشیه‌نشینی در برخی از شهرهای استان تبدیل به وجه غالب زندگی شده است شهرهایی مثل چابهار و زاهدان یا ایرانشهر از جمله این شهرها هستند. یعنی تعداد زیادی از مردم در این حاشیه‌ها زندگی می‌کنند. گروهی نیز بی‌شناسنامه هستند. عریان‌ترین چهره فقر در کشور را می‌توان در حاشیه‌های زاهدان و چابهار و ایرانشهر دید. یعنی حاشیه‌نشینی در این استان باز متفاوت‌تر از حاشیه‌نشینی در دیگر شهرهاست ما در تهران، همدان، اهواز، سنندج و مشهد هم حاشیه‌نشینی داریم اما حاشیه‌نشینی در سیستان وبلوچستان بسیار وخیم‌تر و فقر عریان هولناک‌تر است. در این سال‌ها باید فکری برای ده‌دها هزار حاشیه‌نشین در سطح استان می‌شد که البته تدبیر لازم صورت نگرفته است. کم کاری مغرط صورت گرفته است. امروز سیستان و بلوچستان حداقل نیازمند ۲هزار کیلومتر راه روستایی است. یعنی بخش مهمی از روستاهای استان راه ندارند. برق هم ندارند، گاز هم که ندارند. بنابراین در این وضعیت خود به خود امکان درک حضور معنوی و مادی دولت وجود ندارد. چون شما جساده ندارید، برق نیست، آب نیست پس بطور می‌خواهید اعمال حکمرانی کنید. نه دولت در این مناطق به ملت دسترسی دارد و ارتباط دارد و نه ملت به دولت دستش می‌رسد. آیا چنین وضعی شایسته هموطنان شریف و عزیز و نازنین سیستان وبلوچستانی است؟

وقتی در این خلادولت حضور فیزیکی ندارد، پاسگاه ندارد، جاده ندارد که مأمور دولت رفت و آمد کند، خدمات بدهد و البته همین‌ها باعث شده که دستگاه بهداشتی یا آموزش و پرورش رسمی کشور به همه میزان نتوانستند در آنجا سرمایه‌گذاری کنند. البته در این مناطق آموزش غیر رسمی و مراکز آموزش دینی فعال است. از ۱۲هزار روستا حدود ۲هزارو ۷۰۰روستا خالی از سکنه شدند بخش مهمی از روستا هم که آب برق و جاده ندارند، فرهنگ ملی چگونه می‌خواهد آنجا به مردم منتقل شود. در این شرایط باید چه انتظاری از هموطنان محبوس در جغرافیای فقر و محرومیت داشت؟ فراموش نکنیم که آن سوسی مرز هم تحولاتی در افغانستان و پاکستان رخ داده است. جریان وهابیت و دیگر جریان‌های افراطی در حال رشد هستند و رشد قابل توجهی هم پیدا کردند. مکتب‌های افراطی قدرتمندی شکل گرفتند که نگاه شیطنت‌آمیزی هم به درون ایران دارند. این موارد را باید در نظر بگیریم.

دستگاه‌های مسئول به چه کاری مشغول هستند؟ آیا بخشی‌نگری موجب شده تا کلیت موضوع توسعه به صورت هماهنگ مورد توجه قرار نگیرد؟

بله متأسفانه دچار بخشی‌نگیری شدیم برای همین بسیاری از آسیب‌ها بروز پیدا کرده است. باز باید به مسائل استان اشاره کنم مسئله آب روستایی و آب شهری از مسائل مهم در استان است. چند هزار روستای استان با تنش آبی دست و پنجه نرم می‌کنند و به آب بهداشتی دسترسی ندارند. حدود ۳۰درصد روستاها به آب سالم و لوله‌کشی دسترسی ندارند. حتی برخی شهرهای استان نیز با بحران کم آبی روبه‌رو هستند. بالاترین میانگین سن فوت شدگان سال ۱۴۰۲ در کشور برای استان گیلان بود که ۷۱سال است همین عدد در کشور ۶۶و در سیستان وبلوچستان ۵۷/۵۰است. یعنی معدل سن فوت‌شدگان سیستان وبلوچستان در سال گذشته ۵۰سالگی بوده است. ارقام مرگ‌ومیر در این آمار، فوت بر اثر بیماری‌ها، فقر، بهداشت و حوادث را نشان می‌دهد. یعنی میانگین طول زندگی در سال ۱۴۰۲ در استان سیستان و بلوچستان ۲۰سال از استان گیلان کمتر است؟

هر چند گیلان هم با شرایط ایده‌آل خیلی فاصله دارد اما فاصله سیستان وبلوچستان با گیلان بخشی از وضعیت اسفبار استان سیستان وبلوچستان را نمایان می‌کند. سیستان وبلوچستان از

۲۲تا ساعت قبل، همه بحث‌ها بر توافق آتش‌بس در غزه متمرکز بود؛ آتش‌بسی که به آزاد شدن اسرای اسرائیلی و شمار زیادی از اسیران فلسطینی منجر می‌شد و جنگ کور رژیم صهیونیستی در غزه را دیگر هم داشت؛ سقوط بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیری که برای ماندنش، هفت ماه کامل فلسطینیان را به خاک و خون کشیده و جان حدود ۱۵۰ اسرائیلی اسیر را در معرض خطر قرار داده است. نتانیاهو تا یک‌قدمی توافق رفت ولی در انتخاب بین «توافق» و «کشتار با ماندش در قدرت»، دومی را انتخاب کرد و تصمیم گرفت به رفح حمله کند. از دیروز که کابینه رژیم صهیونیستی به اتفاق آرا آغاز حمله به رفح را تصویب کرده و جنگنده‌های اسرائیلی اعلامیه‌های «رفح را ترک کنید» روی سر ۵/۱میلیون فلسطینی می‌ریزند. شمارش معکوس برای حمله به رفح شروع شده و اگر اتفاق خاصی نیفتد، عملیات رژیم اسرائیل در این منطقه ۶۲کیلومتر مربعی که در هر کیلومتر مربع آن بیش از ۲۲هزار فلسطینی آواره جمع شده‌اند، شروع خواهد شد.

■ ■ ■

به گزارش «جوان»، ساعاتی بعد از تصویب حمله به رفح در کابینه رژیم صهیونیستی، جنگنده‌های اسرائیلی اعلامیه‌های خروج از رفح را روی غزه فرو ریختند که روی آنها نوشته شده بود: «خطاب به همه ساکنان و کسانی که در حال حاضر در کمپ رفح، محله‌های الشوره و الظهور بنا گرفته‌اند، ماکن در این مناطق زندگی شما را به خطر می‌اندازد.» این اعلامیه‌ها فقط بخشی از ماجرا است. هم‌زمان، جنگنده‌های صهیونیستی برای اینکه جدی بودن تصمیم به حمله را نشان دهند، شرق رفح را بمباران و توپخانه ارتش رژیم صهیونیستی هم به نشانه نواخته شدن شیور جنگ، آن را هدف قرار داد. پیام برای ۱/۵ میلیون فلسطینی که طی هفت ماه گذشته از همه جای غزه به منطقه رفح گریخته‌اند، روشن است: «رفح را ترک کنید و گرنه سوتلیر جنگ تان‌با، با خودتان آید.» رفح در دوره قبل از شروع جنگ اسرائیل، جمعیتی حدود ۲۳هزار نفر داشت ولی حالا بین یک میلیون و ۲۰۰ هزار تا ۱/۵ میلیون فلسطینی بی‌پناه ساکن آن هستند که بین پنج تا شش برابر جمعیت در زمان معمول است و به آن معناست که در هر کیلومتر مربع آن، بیش از ۲۲هزار فلسطینی آواره حضور دارند. اسرائیلی‌ها در مرحله

فعلی، دستور تخلیه شرق رفح و رفتن فلسطینیان به منطقه المواصی در خان‌یونس را صادر کرده‌اند؛ نوار باریکی از خشکی در کنار دریای مدیترانه که نام منطقه خدمات بشر دوستانه روی آن گذاشته شده است. اویخای ادرعی، سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی گفته که «به خاطر امنیت، ارتش از شما می‌خواهد فوراً به منطقه امن در المواصی کوچ کنید.» و تأکید کرده که این درخواست از همه ساکنان و آوارگان حاضر در منطقه شهر داری «الشوکه» و محله‌های «السلام»، «الجنینه»، «تبه زراع» و «الیسوک» و بلوک‌های: ۱۰-۱۶، ۲۸، ۱۰ و ۲۷۰ در منطقه است.

■ **جای امنی که وجود ندارد**

با شروع شمارش معکوس حمله اسرائیل به رفح، بنا به آمار یونسف، ۲۰هزار کودک «هیچ مکان امنی برای پناه بردن ندارند.» ظاهر ماجرا این است که اسرائیل فعلاً هشدار تخلیه شرق رفح» را صادر کرده‌ولی لوسی

پیرالمملک

سرورسین‌الملک ۶۰۰۸۵۳۳۰

شمارش معکوس جنایت در رفح

نتانیاهو بین کشتار و سقوط کابینه، اولی را انتخاب کرد



رژیم صهیونیستی بر فرار رفح اعلامیه ریخت

واتریج، سخنگوی آن‌را در گفت‌وگو با الجزیره گفته که دستور تخلیه همین یک منطقه «باعث ایجاد یک اثر موجی در سراسر رفح شده است، زیرا مردم در ترس اکنون به دنبال یافتن ایمنی در جایی هستند که وجود ندارد.» دیروز عمر در شبکه‌های اجتماعی صحنه‌هایی از کوچ اجباری گسترده و دسته‌جمعی فلسطینیان منتشر شد تحت چنین شرایطی انتظار بروز یک فاجعه انسانی وجود دارد. الجزیره گزارش کرد خانواده‌های فلسطینی شروع به فرار از محله‌هایی کردند که از نظر طبقه‌بندی ارتش اسرائیل به عنوان «قرمز» مشخص شده‌اند. شاهدان عینی هم به «عبی ۲۱» گفتند که آوارگی گسترده خانواده‌ها از محله‌ها و مناطق شرقی شهر که ملو از آوارگان است را رصد کرده‌اند. الجزیره وضعیت در المواصی را «غیرقابل توصیف» خوانده و گفته که به رغم اعلامیه ارتش رژیم صهیونیستی عملاً جای خالی در المواصی وجود ندارد: «ساکنان

گزارش ۲

رزمایش اتمی روسیه در واکنش به ماجراجویی ناتو



اطمینان از تمامیت ارضی و حاکمیتی روسیه و در واکنش به اظهارات و تهدیدهای تحریک‌آمیز برخی مقامات غربی علیه فرانسوی روسیه صورت خواهد گرفت.» روسیه بزرگ‌ترین زرادخانه تسلیحات هسته‌ای را دارد که بر اساس آمارها برای نابودی کل جهان کافی است. اقدام جدید روس‌ها در حالی است که در هفته‌های اخیر کشورهایمانند فرانسه از اعزام نیروی نظامی به اوکراین برای مقابله با روس‌ها خبر داده بودند که خشم برهران کرملین را برانگیخت. روسیه در واکنش به این اقدام نوعی اعلان جنگ به این کشور است که در برابر آن سکوت نخواهند کرد. روسیه تأکید دارد که امریکا و متحدان اروپایی این کشور با حمایت از اوکراین با دهها میلیون دلار سلاح، جهان را در آستانه رویارویی قدرت‌های هسته‌ای قرار داده‌اند. روسیه پیش‌تر پیمان «استارت نو» با امریکا

۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۲۰۲۱

■ **لکه پاک نشدنی**

«یوسف کالانت» وزیر جنگ رژیم اشغالگر در گفت‌وگوی تلفنی با «لوید استین» وزیر دفاع امریکا گفته که اسرائیل دیگر گزینه‌ای جز حمله به رفح در جنوب غزه ندارد ولی حماس هشدار داده که هرگونه عملیات نظامی در رفح برای ارتش اشغالگر فاشیست فریح نخواهد بود: «مقاومت شجاع و در رأس آن گردان‌های القسام براسی دفاع از ملت فلسطین و شکست دشمن صهیونیستی و خنثی کردن اهداف و نقشه‌های آنها کاملاً آماده است.» عزت الرشق، عضو دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی حماس نیز تأکید کرد که هرگونه حمله زمینی ارتش رژیم صهیونیستی به رفح مذاکرات را بی‌نتیجه خواهد کرد. منتقدان کابینه رژیم صهیونیستی به خصوص خانواده‌های اسرای اسرائیلی تصمیم حمله به رفح را بیش از هر چیز به ماجراجویی نتانیاهو و تلاش او برای فرار از سقوط مرتبط می‌دانند. دیروز مخالفان نتانیاهو اعلامیه‌هایی را در تل اوپو منتشر کردند که روی آنها نوشته شده بود «دولت مرگ رفح را به جای اسرا انتخاب کرد». یک مقام اسرائیلی که نامش فاش نشده به نیویورک‌تایمز گفته که صحبت‌های روز یک‌شنبه نتانیاهو در مورد ادامه حمله زمینی به رفح منجر به سخت‌تر شدن موضع حماس در مذاکرات آتش‌بس شد؛ موضوعی که به نوشته نیویورک‌تایمز، موسی ابومریم، از مقامات ارشد حماس نیز بر آن تأکید دارد: «ما خیلی به توافق نزدیک بودیم، اما تنگ‌نظری نتانیاهو آن را هوا کرد.» نیویورک‌تایمز گفته که دلیل پایان یافتن مذاکرات در قاهره در روز یک‌شنبه، این بوده که حماس «به دنبال تضمین‌های بیشتری بوده تا اسرائیل تنها بخشی از توافق را اجرا نکند و سپس جنگ را از سر بگیرد.» ایهود اولمرت، نخست‌وزیر سابق اسرائیل هشدار داد: «ما باید اکنون جنگ را دستور تخلیه رفح از طرف اسرائیل این منطقه جنگ‌زده را بیشتر ویران خواهد کرد. شاهدان می‌گویند شرایط بد جسوی و بارندگی در طول شب، عملیات کوچ و جابه‌جایی به سمت مناطق غربی را با توجه به نبود وسایل حمل‌ونقل و ازدحام آوارگان پیچیده کرده است. آنها تأکید کردند که تهدید اشغالگران و پرتاب اعلامیه‌هایی از هوادر خصوص تخلیه و عملیات نظامی، فضای ترس و وحشت را در میان غیرنظامیان و آوارگان استان رفح از بیم تکرار یک کشتار هولناک ایجاد کرده که در خان‌یونس و دیگر مناطق غزه رخ داد.

گزارش ۲

رزمایش اتمی روسیه در واکنش به ماجراجویی ناتو

سابق، به معنای دخالت مستقیم در جنگ است و باید به این پاسخ دهیم و افسوس که این پاسخ در خاک اوکراین سسایق نخواهد بود.» مدودف تأکید کرد: در این صورت، رهبران غربی قادر نخواهند بود که خود را پشت «کپیتال هیل کانگره امریکا» یا کاخ الیزه آفراسه یا «پلاک ۱۰ دانوینگ‌استریت /دفتر نخست‌وزیر انگلیس» مخفی کنند، زیرا یک فاجعه جهانی به بار خواهد آمد.» به گفته وی، علت بحث درباره اعزام نیروی غربی به اوکراین که امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه از آن صحبت کرده، «محاسبات شرم و بر برای گرفتن امتیاز سیاسی است.» مدودف تأکید کرد: «نوعی فروپاشی کامل فرقه حاکمیتی در غرب، در شرف وقوع است. وسعت فاجعه‌ای که چنین رویارویی احتمالی به بار خواهد آورد، ششبه به چیزی است که جان‌کندی (رئیس‌جمهور سابق امریکا) و نیکیتا خروشچف (رئیس‌جمهور شوروی سابق) بیش از ۶۰ سال پیش به آن سرگردند. با این حال، کودکان نابالغی که امروز در رفح بر بمب‌فشار قدرت هستند، هنوز آن را درک نمی‌کنند!»

مقامات کرملین همیشه هشدار می‌دهند که حمایت‌های ناتو از اوکراین نسه تنها کمکی به حل بحران نمی‌کند بلکه به تشدید تنش‌ها و ویرانی‌های بیشتر در این کشور منجر خواهد شد. با این حال، غربی‌ها به سسر کردگی امریکا با کمک‌های مالی و تسلیحاتی همچنان بر طبل جنگ در شرق اروپا می‌کوبند و ادامه جنگ را تنها راه شکست روسیه می‌دانند. برخلاف رهبران غربی، کارشناسان و رسانه‌های غربی معتقدند که اوکراین در نهایت شکست خواهد خورد و این حمایت‌های هنگفت کاری از پیش نخواهد برد و کی‌یف تادیر نشده باید در ازای دادن بخشی از سرزمین‌های خود با مسکو صلح کند.

■ **اولویت رأی‌دهندگان امریکایی اقتصاد است**

بر اساس یک نظرسنجی جدید، اکثر امریکایی‌ها موضوع اقتصاد، تورم و جرم و جنایت را اولویت اصلی خود در انتخاب فرد مناسب برای ریاست جمهوری در نظر می‌گیرند و می‌گویند به ترامپ در حوزه اقتصاد و تورم بیش از آنچه که بایندن انجام می‌دهد، اعتماد دارند. به گزارش ایسناداین نظرسنجی که از سوی مؤسسه خبری ای.بی.سی.سی نیوز و ایپسوس انجام شده، مشخص کرد که ۷۰درصد از میان سئوال‌های این آلیات متحد، امریکایی‌ها به پیش از انتخابات ریاست جمهوری نوامبر ۲۰۲۴ است. به نقل از پایگاه خبری هیل، در این نظرسنجی معلوم شد که بیشتر امریکایی‌ها می‌گویند به دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق در این مسائل بیشتر اعتماد دارند. به جواب‌بند، رئیس‌جمهور کنونی ایالات متحد، ۸۸درصد از امریکایی‌ها در این نظرسنجی گفتند که وقتی می‌خواهند نظر را بدهند، به اقتصاد فکر می‌کنند و ۸۵درصد هم گفتند که همین نظر را در ارباره تورم دارند. در این نظرسنجی مشخص شد که ۶۶درصد از امریکایی‌ها گفتند به ترامپ در حوزه اقتصاد اعتماد دارند. در حالی که ۳۲درصد گفتند همین نظر را درباره بایدن دارند. همچنین ۲۱درصد اعلام کردند که در اقتصاد به هیچ‌کدام از این دو نفر اعتمادی ندارند.

■ **دیپلمات امریکایی: در مقابل چین از کره جنوبی حمایت می‌کنیم**

یک دیپلمات امریکایی اعلام کرد که در صورت اجبار اقتصادی چین علیه کره جنوبی، واشینگتن تمام تلاش خود را برای حمایت از سئول انجام خواهد داد در حالی که ایالات متحده از این لحاظ در سال ۲۰۱۶ پشت متحد آسیایی خود را خالی کرده بود. ملاتی هارت، رئیس تیم «واکنش سه اجبار اقتصادی» وزارت خارجه امریکا در گفت‌وگو با خبرگزاری یونپاچ تأکید کرد که واشینگتن در صورت لزوم، برای تعامل با سئول در رابطه با اقدامات تلافی‌جویانه اقتصادی چین علیه کره جنوبی «مایل» و «آماده» است. این اظهارات در حالی مطرح شد که گفته می‌شود به‌دنبال استقرار سامانه ضد موشکی تاد ارتش امریکا در خاک کره جنوبی در سال ۲۰۱۶ برای مقابله با تهدیدات کره‌شمالی، چین شروع به اقدامات تلافی‌جویانه اقتصادی به صورت پنهانی علیه سئول کرد. به نوشته یونپاچ، در آن زمان امریکا اقدام کافی را برای حمایت از کره جنوبی انجام داد. وی افزود: «گر کره جنوبی با اجبار اقتصادی مواجه شود، ما تمام تلاش خود را برای حمایت از این کشور انجام خواهیم داد. همه ما طرفدار کره جنوبی و هر شرکت دیگری هستیم که با اجبار اقتصادی چین مواجه است. ما پشت شما هستیم.» این دیپلمات امریکایی تصریح کرد: «زمانی که کره جنوبی به ما نیاز داشته باشد، ما اینجا هستیم، آماده و مایل به تعامل هستیم.»

جانشین



■ **زمرزه لغو ویزای**

■ **دانشجویان ضداسرائیلی در امریکا**

جمهوری خواهان کنگره امریکا سعی دارند با اقدامات تنبیهی مانند لغو تخفیف‌های مالیاتی و ایبطال ویزای دانشجویان خارجی حامی فلسطین، اعتراضات گسترده دانشجویی علیه جنایات رژیم صهیونیستی را سرکوب کنند. با گسترش موج اعتراضات ضدصهیونیستی در دانشگاه‌های امریکا که ابتکار عمل را از دولتمردان این کشور گرفته است، جمهوریخواهان کنگره دست به کار شده‌اند تا با ابتکارات جدید روند اعتراضات را متوقف کنند. «مارک رومیو» عضو جمهوریخواه مجلس سننای امریکا در گفت‌وگو با شبکه «فاکس‌نیوز» خواستار لغو ویزای دانشجویانی شد که در اعتراضات ضدصهیونیستی دانشگاه‌های امریکا شرکت کرده‌اند. او دانشجویان معترض به جنایات رژیم صهیونیستی را «وامی»‌های یهودستیز خطاب کرد که کاخ سفید باید از ابتدای امر با آنها برخورد قاطع می‌کرد. رومیو همچنین خواستار آن شد که دانشجویان غیرامریکایی که در این تجمعات اعتراضی شرکت می‌کنند، از امریکا دیپورت شده و به کشورهای متوع خود بازگردانده شوند. او با طرح این ادعا که سرمایه‌داران دو کرات از جنبش‌های دانشجویی حمایت مالی به عمل آورده‌اند، گفت: «جوابین (رئیس‌جمهور امریکا) باید از ابتداهمان چیزی را می‌گفت که من در اکتبر از او خواسته‌ایمکه به دانشجویان بگوید اگر اوپوزا و برای تحصیل یا تدریس در امریکا حضور دارید اما در حمایت از حماس و حزب‌الله شعار می‌دهید، ویزای شما باید باطل شود.» از سوی دیگر، مایک جانسون، رئیس مجلس نمایندگان امریکاهم در گفت‌وگوباترشیه «کسیوس» گفت که می‌خواهد تخفیف‌های مالیاتی دانشجویان حامی فلسطین لغو شده و ویزای آنها هم باطل شود. او با بیان اینکه ایالات متحد جنبش حماس را یک سازمان تروریستی می‌داند، گفت: «حامیان حماس حق ندارند در خاک امریکا حضور داشته باشند.» جانسون با اشاره به طرح جمهوریخواهان کنگره برای سرکوب دانشجویان معترض گفت: «قرار است شاهد اقدامات سنجیدهای باشید؛ نوعی جبهه متحد. هدف ما از این طرح این است که توجه مقامات دانشگاه‌ها را جلب کرده و هر چه سریع‌تر معترضان را نوعی تنبیه کنیم.» درخواست این سناتور امریکایی در حالی است که دهها دانشگاه امریکا صحنه اعتراضات ضد صهیونیستی است و هر روز بر تعداد حامیان فلسطینی در امریکا افزوده می‌شود. علاوه بر دانشجویان، استادان دانشگاه‌هم به این کمپین اعتراضی پیوسته‌اند و مقاله‌ها بین موج عظیم باغو ویزا و اخراج دانشجویان و اساتید متوقف نخواهد شد.

اخبار کوتاه

■ **جنزئیات جاسوسی ناکام امریکا و رژیم صهیونیستی در یمن**
سرورس‌های امنیتی یمن با کمک وزارت دفاع طی چند روز گذشته چند جاسوس را بازداشت کردند که به سازمان‌های جاسوسی موسوم به «گروه ۴۰۰» وابسته بودند. خبرگزاری «سپا» گزارش داد: جاسوس‌های بازداشت شده به اجرای عملیات رصد پایگاه‌های شلیک موشک‌ها و پرواز پهپادها و نیز پایگاه‌های قایق‌های نیروهای مسلح و ارسال مخصص آنها برای اپراتورهای‌شان موسوم به «گروه ۲۰۰» جهت هدف قرار گرفتن این مواضع با جنگنده‌های دشمن امریکایی و انگلیسی اعتراف کردند. طبق اعترافات این جاسوس‌ها، اجرای عملیات‌های مجرمانه و خرابکارانه شامل آسیب رساندن و آتش زدن خودروهای نیروهای مسلح و نیروهای امنیتی یمن، از جمله مأموریت‌های محول شده به آنها بوده است. این منبع امنیتی همچنین گفت: بعد از اعلام عملیات «الفتح‌الموعود و الجهادالمقدس» از سوی ملت و رهبران یمن در حمایت از ملت تحت محاصره فلسطین و اجرای عملیات‌هایی علیه مواضع دشمن صهیونیستی در اراضی اشغالی و ممانعت از دریاوردی اسرائیل در دو دریای عرب و سرخ و در چارچوب خصومت امریکا و انگلیس علیه یمن سیستم‌های امنیتی فعالیت جاسوسی امریکا و اسرائیل و مزدوران‌شان را تحت عنوان گروه ۴۰۰ رصد کردند. سازمان‌های امنیتی یمن تأکید کردند هرگز از تلاش برای انجام وظایفشان در تأمین امنیت جبهه داخلی و حفاظت از آن در برابر تجاوزات دشمنان امریکایی و اسرائیلی دست برنخواهند داشت.

■ **اولویت رأی‌دهندگان امریکایی اقتصاد است**

بر اساس یک نظرسنجی جدید، اکثر امریکایی‌ها موضوع اقتصاد، تورم و جرم و جنایت را اولویت اصلی خود در انتخاب فرد مناسب برای ریاست جمهوری در نظر می‌گیرند و می‌گویند به ترامپ در حوزه اقتصاد و تورم بیش از آنچه که بایندن انجام می‌دهد، اعتماد دارند. به گزارش ایسناداین نظرسنجی که از سوی مؤسسه خبری ای.بی.سی.سی نیوز و ایپسوس انجام شده، مشخص کرد که ۷۰درصد از میان سئوال‌های این آلیات متحد، امریکایی‌ها به پیش از انتخابات ریاست جمهوری نوامبر ۲۰۲۴ است. به نقل از پایگاه خبری هیل، در این نظرسنجی معلوم شد که بیشتر امریکایی‌ها می‌گویند به دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق در این مسائل بیشتر اعتماد دارند. به جواب‌بند، رئیس‌جمهور کنونی ایالات متحد، ۸۸درصد از امریکایی‌ها در این نظرسنجی گفتند که وقتی می‌خواهند نظر را بدهند، به اقتصاد فکر می‌کنند و ۸۵درصد هم گفتند که همین نظر را در ارباره تورم دارند. در این نظرسنجی مشخص شد که ۶۶درصد از امریکایی‌ها گفتند به ترامپ در حوزه اقتصاد اعتماد دارند. در حالی که ۳۲درصد گفتند همین نظر را درباره بایدن دارند. همچنین ۲۱درصد اعلام کردند که در اقتصاد به هیچ‌کدام از این دو نفر اعتمادی ندارند.

■ **دیپلمات امریکایی: در مقابل چین از کره جنوبی حمایت می‌کنیم**

یک دیپلمات امریکایی اعلام کرد که در صورت اجبار اقتصادی چین علیه کره جنوبی، واشینگتن تمام تلاش خود را برای حمایت از سئول انجام خواهد داد در حالی که ایالات متحده از این لحاظ در سال ۲۰۱۶ پشت متحد آسیایی خود را خالی کرده بود. ملاتی هارت، رئیس تیم «واکنش سه اجبار اقتصادی» وزارت خارجه امریکا در گفت‌وگو با خبرگزاری یونپاچ تأکید کرد که واشینگتن در صورت لزوم، برای تعامل با سئول در رابطه با اقدامات تلافی‌جویانه اقتصادی چین علیه کره جنوبی «مایل» و «آماده» است. این اظهارات در حالی مطرح شد که گفته می‌شود به‌دنبال استقرار سامانه ضد موشکی تاد ارتش امریکا در خاک کره جنوبی در سال ۲۰۱۶ برای مقابله با تهدیدات کره‌شمالی، چین شروع به اقدامات تلافی‌جویانه اقتصادی به صورت پنهانی علیه سئول کرد. به نوشته یونپاچ، در آن زمان امریکا اقدام کافی را برای حمایت از کره جنوبی انجام داد. وی افزود: «گر کره جنوبی با اجبار اقتصادی مواجه شود، ما تمام تلاش خود را برای حمایت از این کشور انجام خواهیم داد. همه ما طرفدار کره جنوبی و هر شرکت دیگری هستیم که با اجبار اقتصادی چین مواجه است. ما پشت شما هستیم.» این دیپلمات امریکایی تصریح کرد: «زمانی که کره جنوبی به ما نیاز داشته باشد، ما اینجا هستیم، آماده و مایل به تعامل هستیم.»

پیشرفتی در تغییر نام خارجی مجتمع‌های تجاری نداشتیم

متأسفانه ما همچنان پیشرفت قابل‌ملاحظه‌ای در خصوص تغییر نام مجتمع‌های تجاری نداشته‌ایم و باید پیگیری بیشتری صورت گیرد. یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزیر فرهنگ در اولین جلسه کار گروه دائمی شورای هماهنگی باسداشت زبان فارسی در سال جاری گفت: هدف ما این است که امسال کار گروه فعالیت مضاعفی داشته‌باشد و بخش رصد کار گروه هم برای نظارت بر آنچه در قانون برعهده این کار گروه است، فعال می‌شود.

وی ضمن تشکر از دستگاه‌های عضو و مدیران کل استانی بابت اقدامات صورت گرفته ادامه داد: در سال جدید با پیگیری‌های صورت گرفته، باسداشت زبان فارسی و اجرای قانون در حوزه ممنوعیت استفاده از اسامی بیگانه در ارزشیابی عمومی مدنظر قرار می‌گیرد. احمدوند اظهار داشت: متأسفانه ما همچنان پیشرفت قابل‌ملاحظه‌ای در خصوص تغییر نام مجتمع‌های تجاری نداشته‌ایم و باید پیگیری بیشتری صورت گیرد و دستگاه‌های انتظامی همکاری بیشتری در راستای این تغییر نام داشته‌باشند. حفظ هویت‌ملی بر هر چیزی ارجحیت دارد و واقعاً شایسته نیست، محصولی با سرمایه‌گذار و نیروی ایرانی تولید شود و ویژگی‌ها با زبان بیگانه داشته‌باشد.

مدیر کل هنرهای نمایشی استعفا کرد

کاظم نظری، مدیر کل هنرهای نمایشی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ضمن تأیید استعفای خود از این سمت گفت: من رئیس دانشگاه هنر سوریه بودم و با توجه به پایان یافتن مأموریت دو ساله‌ام در وزارت فرهنگ به این دانشگاه باز خواهم گشت. کاظم نظری روز گذشته از سمت خود استعفا کرد. وی در گفت‌وگو با رسانه‌ها اظهار کرد: بالاخره هر آمدنی رفتنی دارد. من دو سال پیش از دانشگاه به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منتقل شدم. سال گذشته این انتقال تمدید شد و امسال به دلیل خستگی تصمیم گرفتم مأموریتم را تمدید نکنم. نظری افزود: در این مدت همه توانم را برای ارتقای تئاتر گذاشتم و نمی‌دانم چقدر موفق بوده‌ام. امیدوارم اهالی تئاتر از عملکرد من در این مدت راضی باشند. از نظر من مأموریتم به پایان رسیده و مطمئنم که با استعفایم موافقت خواهد شد. اسفندماه سال ۱۴۰۰ کاظم نظری جایگزین قادر آشنا شد و مدیریت اداره کل هنرهای نمایشی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را بر عهده گرفت.

ساخت ۴ فیلم کوتاه با موضوع حجاب

مدیرعامل انجمن سینمای جوانان ایران با تأکید بر توجه ویژه به تولیدات استانی در سال جدید گفت: سال گذشته ۱۵ اثر در حوزه جمعیت و فرزندآوری و چهار اثر در حوزه حجاب و عفاف ساخته شد. این روند در تولیدات سال ۱۴۰۳ هم دنبال می‌شود. مهدی آذرپندار، مدیرعامل انجمن سینمای جوانان ایران گفت: مانند سال گذشته اولویت‌های ضمنی انجمن ابلاغ شده‌اند و مادر این موضوعات حمایت‌های فوری و توجه بیشتری خواهیم داشت؛ اتفاقی که در دو سال گذشته نیز افتاده‌است.

آذرپندار با اشاره به طراحی‌های مختلف حمایتی برای فیلمسازان شهرستانی در فیلم کوتاه افزود: یکی از تصمیماتی که سال گذشته در شورای انجمن گرفته شد و به دفتر انجمن کمک کرد، این بود که اگر در اولویت‌های ضمنی جمعیت و فرزندآوری، دفاع مقدس، پیشرفت‌های نظام مقدس جمهوری اسلامی، عفاف و حجاب، محسور مقاومت و کودک ناز غزه و فلسطین، فیلمی در شواهدی انجمن تولید استانی مصوب شود، بودجه آن فیلم مازاد بر سهم آن دفاتر از شورای عالی تولید داده‌می‌شود و دفاتر می‌توانند فیلم‌های بیشتری را برای فیلمسازان شهرستان خود مصوب کنند. وی در این باره عنوان کرد: این مشتوق‌ها و البته هدایت‌های مجموعه انجمن سینمای جوانان ایران در این زمینه مؤثر بوده و سال گذشته بیش از ۱۵ اثر در حوزه جمعیت و فرزندآوری و چهار اثر در حوزه حجاب و عفاف ساخته شده‌است که امسال به چرخ عرضه سینمای کوتاه افزوده می‌شود و این روند در تولیدات سال ۱۴۰۳ نیز دنبال می‌شود.

سایت مجازی نمایشگاه کتاب تهران در دسترس مردم

برای رفاه حال علاقه‌مندان به کتاب سایت نمایشگاه مجازی سی‌ونهمج از روز گذشته در دسترس عموم مردم قرار گرفت. به گزارش «جوان» به نقل از ستاد خبری سی‌ونهمجین نمایشگاه ۱۷دیدهشت در دسترس عموم مردم قرار گرفت.

کاربران می‌توانند برای ثبت‌نام و جست‌وجوی کتاب‌های مورد علاقه خود و افزون آنها به صفحه علاقه‌مندی‌های شخصی به این سایت مراجعه کنند. به عموم کاربران توصیه می‌شود جهت بهره‌مندی از نمایشگاه مجازی از ابتدا صفحه علاقه‌مندی‌های شخصی خود را به‌روز کنند و زمان خرید را به روزهای آخر نمایشگاه موکول نکنند. سی‌ونهمجین دوره نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران با شعار «جوینام و بسازیم» از ۱۹ تا ۲۹ اردیبهشت (۱۴۰۳) در محل مصلای امام خمینی (ره) به شکل حضوری و در سامانه ketab.ir به صورت مجازی بر گزار می‌شود.



مستند «قلیچ» در خانه هنرمندان ایران

فیلم مستند «قلیچ» به کارگردانی یوریانوری و تهیه‌کنندگی احسان اطمینان در سینما تک خانه هنرمندان ایران نمایش داده می‌شود. به گزارش «جوان» به‌نقل از روابط عمومی پروژه پنجاه و هفتمین نامه «مستندات یک‌کشنه» که زیرمجموعه سینما تک خانه هنرمندان ایران به بخش فیلم‌های مستند می‌پردازد، به نمایش فیلم مستند «قلیچ» به کارگردانی مصطفی پوریا نوری تهیه‌کنندگی احسان اطمینان اختصاص دارد. این برنامه ساعت ۱۷ روز یکشنبه ۲۳ اردیبهشت در سالن ناصری خانه هنرمندان ایران برگزار می‌شود. پس از نمایش فیلم نیز نشست نقد و بررسی با حضور محمد بزرگ نویسنده و منتقد سینما، احسان اطمینان تهیه‌کننده مستند و پوریا نوری کارگردان اثر برگزار خواهد شد.



| روزنامه جوان | شماره ۷۰۲۱ | سه‌شنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۳ | ۲۸ شوال ۱۴۴۵ | اذان ظهر: ۱۲:۰۱ | غروب آفتاب: ۱۸:۵۶ | اذان مغرب: ۱۹:۱۶ | نیمه‌شب: ۲۳:۱۲ | ۲۳:۱۲ صبح روز ۲۴ | طلوع آفتاب: ۵:۰۵ |

در گفت‌وگوی «جوان» با محمدعلی نباتی، مدیر بین‌الملل و غرفه انتشارات جمکران در سی و پنجمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران مطرح شد

نگاه معکوس برخی جریان‌ها به نهضت ترجمه



مصطفی شاه‌کرمی

سی‌ونهمجین دوره نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران با شعار «جوینام و بسازیم» از فردا ۱۹ تا ۲۹ اردیبهشت‌ماه در محل مصلای امام خمینی(ره) به شکل حضوری و مجازی برگزار می‌شود. این رویداد بزرگ فرهنگی که معمولاً با تعابیری مانند بهار کتاب و کتابخوانی از آن یاد می‌شود به نوعی سال نوی حوزه نشر هم هست و بسیاری از ناشران منتظر رسیدن ایام برپایی نمایشگاه هستند.

«جوان» در گفت‌وگو با محمدعلی نباتی، مدیر غرفه انتشارات جمکران در نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران به موضوعاتی از جمله محاسن برگزاری نمایشگاه به دو صورت حضوری و مجازی، گرانی کاغذ، ترجمه آثار داخلی و خارجی و فرآینک شدن کتاب‌های صوتی و الکترونیکی پرداخته است.

■ ■ ■

معمولاً نمایشگاه‌ها و جشنواره‌های مختلف فرهنگی هنری را به‌بهار یا سال نوی آن عرصه تعبیر می‌کنند، از زیبایی‌شما تا تأثیر متقابل بر پای نمایشگاه هر حوزه نشر و کتابخوانی چیست؟

از بزرگ‌ترین رویدادهای فرهنگی کشور به عنوان اتفاقی که ویرنر کار حوزه نشر کشور است، همین نمایشگاه کتاب تهران است. نمایشگاه هم از منظر سابقه و هم از لحاظ تأثیری که بر عرصه نشر می‌گذارد اتفاق جدی و مهمی است، خصوصاً وقتی دیگر رویدادهای مشابه بین‌المللی و منطقه‌ای را مورد توجه و بررسی قرار می‌دهیم، قدر و منزلت نمایشگاه کتاب تهران خیلی بیشتر دیده می‌شود. شما اگر نمایشگاه کشورهای منطقه را - که من برخی از آنها را از نزدیک دیدم- مورد بررسی قرار دهید، دور از انصاف و غلوآمیز نیست که بگوییم آنها در حد و سطح با نمایشگاه‌های استانی ما قابل قیاس هستند، حتی نمایشگاه‌های استانی ما به دلیل لطف حضور مخاطب و شور و شغفی که در آنها برپا می‌شود، چه‌جا مقایسه کردنش با هم‌دیدگر کار درست و دقیقی نباشد، اما نمایشگاه کتاب تهران در مقایسه با دیگر نمایشگاه‌های کتاب دنیا به دلیل رغبت و حضور مخاطب و حجم بالای تردد دوستداران کتاب به آن بسیار پربار است و اتفاقی در آن رقم می‌خورد که ما نمونه‌اش را در کمتر جایی می‌توانیم ببینیم.

بنابراین این نمایشگاه یک رویداد ویژه و خاص است. با وجود همه نقدهایی که ناشران در مورد برخی آثارشان مطرح می‌کنند و ممکن است مباحثی در رابطه با برخی کتاب‌هایشان داشته باشند، اما وقتی به نزدیکی ایام برپایی نمایشگاه کتاب تهران می‌رسیم، یک شور و نشاطی پیدا می‌کنند که اتفاقاً همین شور و نشاط را می‌توانیم در مدت برگزاری ایام نمایشگاه هم ملاحظه کنیم. مخاطبان، رسانه‌ها و دیگر عرصه‌های مرتبط با آن به یک تکاپو و جنبشی می‌افتند و همه آنها اتفاقی را رقم می‌زنند که باعث می‌شود کتاب و کتابخوانی برجسته‌تر از دیگر ایام سال باشد. از بازدید مقام معظم رهبری که ایشان تقریباً هر ساله به نمایشگاه عنایت و بیژن‌آر دارند و برای آن وقت می‌گذارند تا حضور دیگر مسئولان کشور و اقبال مختلف جامعه همه باعث می‌شوند یک توجه ویژه‌ای به کتاب بشود.

هم‌زمان با شیوع ویروس کرونا بحث برگزاری نمایشگاه مجازی کتاب تهران عملیاتی شد. امسال هم قرار است که نمایشگاه به این دوشیوه برگزار شود. به عنوان فحوا حوزه نشر از زیبایی‌شما از این مسئله چیست؟

ما شاهد این بودیم که از دل یک تهدید، فرصتی ساخته شد. همه ما می‌دانیم که ایران فقط تهران نیست و همه مخاطبان در سراسر کشور دوست دارند سهمی از این رویداد فرهنگی داشته‌باشند و کتاب‌ها را ببینند و آثار مورد نظرشان را خریداری کنند. در واقع ما شاهد

روزنامه‌سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

صاحب امتیاز: پیام‌وران نشر روز
مدیرعامل و مدیرمسئول: محمدجواد اخوان
سر‌دبیر: غلامرضا صدقیان
آدرس: تهران، خیابان بیهقی
کوچه شهیداکبر زرجانی (چهاردهم غربی)، پلاک ۱۲
سازمان آگهی‌ها: ۸۸۵۴۵۴۸۸
روابط عمومی: ۸۸۲۳۰۶۰- فکس: ۸۸۴۹۸۴۶۶
توزیع: مؤسسه نشر گستر امروز نوین ۹۴۲- ۸۸۲۳
چاپ: همشپری
Public@JavanOnline.ir

پیامبراعظم(صلی‌الله‌علیه‌و آله‌وسلم):

تمامی خوبی‌ها با خرد به دست آید و کسی که خردمند نیست، دین ندارد.

تحفالعقول، ۵۴



ظرفیت‌های فرهنگی باکو نادیده گرفته شده است

همیشه در عرصه‌های فرهنگی هنری این اشکال را داشتیم که ایران ۲ هزار سال پیش را ترسیم می‌کردیم که باید به این مسئله پرداخته شود، اما امروز بحمدالله هنرمندان اصیل جریان انقلاب در دوسالانه هنر ونیز حضور دارند

برکت بیشتری خواهند شد.

■ **انزوای رژیم صهیونیستی در جشنواره‌ها از اولویت‌های دستگاه دیپلماسی فرهنگی ایران**
وی با اشاره به نامه ۸ هزار هنرمند تجسمی علیه رژیم صهیونیستی برای تحریم صهیونیست‌ها افزود: دانشگاه‌های دنیا نیز سه این جنایات واکتش نشان دادند؛ یکی از اولویت‌های دستگاه دیپلماسی فرهنگ ما تلاش برای انزوی کامل رژیم صهیونیستی از جشنواره‌هاست.

وزیر فرهنگ گفت: به دلیل جنگ اوکراین، روسیه را از جام جهانی فوتبال و المپیک محروم کردند، حتماً باید دستگاه‌های دیپلماسی ورزشی پیگیری این مسئله را در دستور کار قرار دهند؛ باید فضای افکار عمومی دنیا را بر سر این قضیه حساس نگه داریم و این رویدادها به محلی برای اعتراض به رژیم صهیونیستی تبدیل شود.

■ **وظیفه بنیاد رودکی در حمایت از موسیقی سنتی**
رئیس شورای هنر در مورد حمایت از موسیقی اصیل ایرانی نیز تصریح کرد: بنیاد رودکی موظف شده در تالار وحدت و رودکی صرفاً از موسیقی‌های سنتی حمایت کند.

گفتنی است، «بررسی سسند هنرهای نمایشی (تئاتر)» در دستور کار این جلسه از شورای هنر قرار گرفت. در بخشی از این جلسه محمدمهدی دادمان رئیس حوزه هنری در این جلسه با اشاره به برگزاری دوسالانه ونیز گفت: از معاونت هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تشکر می‌کنم؛ اتفاقی که در دوسالانه هنرهای تجسمی ونیز رخ داد، ارزشمند بود، چراکه بعد از سال‌ها به فرزندان هنرمند انقلاب مثل مجموعه حوزه هنری اعتماد شد که این رویکرد برآمده از نگرانی است که در دولت سیزدهم وجود دارد. وی افزود: دوسالانه ونیز یکی از معتبرترین رویدادهای هنری دنیاست. اینکه در چنین رویدادی آنچه در پاپوین جمهوری اسلامی عرضه می‌شود، تبیین و ارائه هنرمندانه از مظلومیت کودکان غرضی است که ارزشمند محسوب می‌شود و این اولین نکته ارزشمند است.

رئیس حوزه هنر تصریح کرد: تهیه آثار هنری توسط هنرمندان انقلابی ارزش دارد بود، آثار آن‌دی ماه سال قبل در جریان رویدادی در مرکز هنرهای تجسمی حوزه هنری انقلاب اسلامی خلق شده و نتیجه همکاری هنرمندان بود که ارزش سوم محسوب می‌شود.

در پی توهین به شأن و جایگاه معلم صورت گرفت

تشکیل پرونده قضایی برای عوامل سریال افعی تهران



سیدمرتضی ذاکر

در پی توهین به شأن و جایگاه معلم و اسرر تعلیم و تربیت در یکی از سسکناست‌های سسریال «افعی تهران» برای عوامل ساخت آن، پرونده قضایی تشکیل شد. در پی توهین به جایگاه معلم در یکی از سسریال‌های نمایش خانگی نسبت به این هشتم سریال افعی تهران و در راستای صیانت از حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم و به منظور حفظ حقوق معلمان و کارکنان نظام آموزش و پرورش کشور، غلامعباس ترکی، معاون حقوق عامه دادستان کل کشور در نامه‌ای از دادستان عمومی و انقلاب تهران خواست ضمن تشکیل پرونده قضایی جهت رسیدگی به تخلفات سازندگان و عوامل تولید سریال «افعی تهران»، چگونگی صدور مجوز و نحوه نظارت بر تولید و پخش مجموعه مذکور از سوی سازنده به عنوان متولی قانونی موضوع نیز در دستور کار قرار گیرد. در این سریال، آرمان بیانی (بازی بیمان معادی) پس از سال‌ها با ناظم دوران مدرسه‌اش

به نظر من نسخه الکترونیکی و صوتی کتاب‌ها نمی‌توانند لزوماً جایگزین نسخه چاپی شوند، درست است که در دنیا انتشار نسخه صوتی و الکترونیکی آثار در حال افزایش است، ولی اینکه تصور شود سهم آن از سهم نسخه‌های چاپی پیشی گرفته است، چنین نیست. فضای مجازی خیلی فرصت‌را ایجاد کرده و جایگزینی برای برخی مسائل ارائه کرده و حتی سهم تجارت مجازی از تجارت حضوری خیلی بیشتر شده، ولی واقعیت این است که این نکته در بحث کتاب

و کتابخوانی اساساً از نظر ماهیتی با هم متفاوت هستند و خواندن از روی کاغذ با مطالعه نسخه الکترونیکی و صوتی با همان دیداری و شنیداری تفاوت‌های زیادی دارند. یکی از ابتدایی‌ترین تفاوت‌های آنها درگیر شدن چندین حس و عضو بدنی انسان در مطالعه نسخه کاغذی یا فیزیکی است و این تفاوت از نقطه ویرجول متن تا تأمل و تمرکز را شامل می‌شود. در حالی که در مطالعه نسخه الکترونیکی صرفاً بحث دیدن مطرح است و در مورد نسخه شنیداری فقط سعی و شنیدن است. این تفاوت خصوصاً در حوزه کودک و نوجوان و معارف خیلی بیشتر خودش را نشان می‌دهد. اینکه نسخه صوتی کتاب‌ها می‌تواند وقت‌های پرتری ما را بر کند اتفاق مبارکی است، ولی اینکه گفته شود این حوزه می‌تواند جایگزین آن حوزه شود، حرف درستی نیست. اینکه ما به خاطر رفع چالش گرانی کاغذ مسئله جایگزینی نسخه‌های صوتی و الکترونیکی را پیشنهاد کنیم، به نوعی پاک کردن صورت مسئله است.

نگاه و ارزشیابی‌شما به عنوان یک ناشر در رابطه با بحث ترجمه و انتشار آثار خارجی در داخل کشور چیست؟

نگاه برخی جریان‌ها به نهضت ترجمه، معکوس است. رهبر انقلاب در مورد بحث ترجمه آثار خارجی، به‌خصوص در حوزه کودک چند بار تذکراتی دادند که اثری بی‌محابا ترجمه و منتشر نشود. اصطلاحاً نریم آنجا کتاب بار نریم و بیابریم اینجا و ترجمه کنیم. در حوزه ترجمه چون قانون کپی‌رایت رعایت نمی‌شود نسبت به تولید اثر در داخل مقرون به‌صرفه‌تر است، ولی آسیب‌های زیادی به دنبال خود ایجاد می‌کند. اگر این مسئله را از منظر فرهنگی و حتی ارزش‌های ملی و دینی هم نگاه کنیم و صرفاً آن را از دریچه چرخ تولید یا چرخه نشر مورد بررسی قرار دهیم، وقتی یک کتابی در داخل نوشته می‌شود تعدادی از افراد مرتبط از جمله ویراستر و گرافست درگیر کار می‌شوند، ضمن اینکه نویسنده شما هم رشد پیدا می‌کند و سطح نویسندگی در کشور ارتقا می‌یابد. اینها بخشی از ارزش افزوده و کارآفرینی‌هایی است که در چرخه نشر و تولید اثر ایجاد می‌شوند، اما در بحث ترجمه چنین اتفاقی نمی‌افتد. بهترین مثال‌ی که می‌توانیم برای روشن‌تر شدن موضوع ما به عنوان یک ناشر حضور کتابفروشی‌ها در کتاب تهران در مقایسه با دیگر نمایشگاه‌های کتاب دنیا به دلیل رغبت و حضور مخاطب و شور و شغفی که در آنها برپا می‌شود، چه‌جا مقایسه کردنش با هم‌دیدگر کار درست و دقیقی نباشد، اما نمایشگاه کتاب تهران در مقایسه با دیگر نمایشگاه‌های کتاب دنیا به دلیل رغبت و حضور مخاطب و حجم بالای تردد دوستداران کتاب به آن بسیار پربار است و اتفاقی در آن رقم می‌خورد که ما نمونه‌اش را در کمتر جایی می‌توانیم ببینیم.

بنابراین این نمایشگاه یک رویداد ویژه و خاص است. با وجود همه نقدهایی که ناشران در مورد برخی آثارشان مطرح می‌کنند و ممکن است مباحثی در رابطه با برخی کتاب‌هایشان داشته باشند، اما وقتی به نزدیکی ایام برپایی نمایشگاه کتاب تهران می‌رسیم، یک شور و نشاطی پیدا می‌کنند که اتفاقاً همین شور و نشاط را می‌توانیم در مدت برگزاری ایام نمایشگاه هم ملاحظه کنیم. مخاطبان، رسانه‌ها و دیگر عرصه‌های مرتبط با آن به یک تکاپو و جنبشی می‌افتند و همه آنها اتفاقی را رقم می‌زنند که باعث می‌شود کتاب و کتابخوانی برجسته‌تر از دیگر ایام سال باشد. از بازدید مقام معظم رهبری که ایشان تقریباً هر ساله به نمایشگاه عنایت و بیژن‌آر دارند و برای آن وقت می‌گذارند تا حضور دیگر مسئولان کشور و اقبال مختلف جامعه همه باعث می‌شوند یک توجه ویژه‌ای به کتاب بشود.

همان‌طور که شما اشاره کردید، گرانی کاغذ باعث شده قیمت کتاب بالا برود و این گرانی زمینه حذف کتاب از اولویت خانواده‌هاست. البته تا توجه به در آمد افراد معمولاً هزینه‌های بالای مسکن، پوشاک و خوراک اولویت بالاتری دارد که امری طبیعی است. این گرانی و بالا رفتن قیمت‌ها باعث می‌شود چرخ کتاب و نشر آسیب‌های جدی ببیند و ضریب تخریب این حوزه با هر بار افزایش قیمت، تقریباً دو یا چند برابر است. البته مسئولان تلاش کردند کارخانه‌های داخلی کاغذ

را راه‌اندازی کنند. در حوزه نشر، افراد زیادی از نویسنده ویراستار تا انتشاراتی و فروشنده کتاب فعالیت می‌کنند که با هر گرانی همه آنها دچار آسیب می‌شوند که البته گرانی کاغذ بیشترین سهم را در ایجاد این معضلات دارد.

معمولاً وقتی صحبت از گرانی کاغذ و کتاب می‌شود، برخی افراد، ارائه نسخه الکترونیکی یا کتاب‌های صوتی را به عنوان جایگزینی مناسب معرفی می‌کنند، به نظر شما کتاب صوتی و الکترونیکی می‌تواند این نقیصه و خلأ را جبران کند؟